u alpha inngtec

l‘ alpha innotec

Installateurhandbuch
NP-AW20™

8,12, 16, 20

Luft-/Wasser-Warmepumpe

IHB DE 1718-1
431397






Inhaltsverzeichnis

1 Wichtige Informationen 4
Sicherheitsinformationen 4
2 LieferungundTransport 9
Transport und Lagerung 9
Aufstellung 9
Kondenswasser 11
Installationsflache 13
Beiliegende Komponenten 13
Demontage von Seitenabdeckung und oberer
Abdeckung 14
3 Aufbauder Warmepumpe 15
Allgemeines 15
Schaltkasten 18
4 Rohranschliisse 19
Allgemeines 19
Rohranschluss Warmetrager 19
Druckabfall, Warmetragerseite .~ 19
Warmeddmmung 19
Flexschlauchmontage 20
5 Elektrische Anschliisse 21
Allgemeines 21
22
Erreichbarkeit, elektrischer Anschluss 23
Konfiguration per DIP-Schalter 24
AnschlUsse 25
Anschlussmoglichkeiten 28
Zubehor anschlieBen 30

6 Inbetriebnahme und Einstellung 31

Vorbereitungen 31
Warmetragersystem beflllen und entliften __ 31
Inbetriebnahme und Kontrolle .~ 31
Nachjustierung, Warmetragerseite 31
Einstellung, Ladefluss 32
7 Steuerung - Einfiihrung 33
Allgemeines 33
LED-Status 33
Master-Steuerung 33
Regelungsbedingungen 34
Steuerung - WarmepumpeEB101 35
8 Komfortstorung 36
Fehlersuche 36

NP-AW20™

9 Alarmliste

10 Zubehoér

11 Technische Daten
Male
Schalldruckpegel
Technische Daten
Arbeitsbereich
Waérmeerzeugung
Kihlung
Energieverbrauchskennzeichnung
Schaltplan

Sachregister

Inhaltsverzeichnis |

39

41

42
42
43
44
46
48
50
51
56

62



1 Wichtige Informationen

Sicherheitsinformationen

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-
vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufth-
ren sind.

Das Gerat darf von Kindern ab 8 Jahren
sowie von Personen mit physischen,
sensorischen oder geistigen Behinderun-
gen sowie von Menschen mit nicht vor-
handenen Erfahrungen oder Kenntnissen
verwendet werden, wenn diese eine
Anleitung oder Anweisungen zur siche-
ren Bedienung des Gerats erhalten und
Uber etwaige Risiken informiert werden.
Das Produkt ist fur eine Nutzung durch
Fachpersonal oder geschulte Anwender
in Geschaften, Hotels, der Leichtindustrie,
Landwirtschaft oder ahnlichen Umgebun-
gen vorgesehen.

Es ist daflir zu sorgen, dass Kinder unter
keinen Umstanden mit dem Produkt
spielen.

Kinder durfen das Gerat nicht unbeauf-
sichtigt reinigen oder warten.

Dies ist ein Originalhandbuch. Eine
Ubersetzung darf nur nach Genehmi-
gung durch alpha innotec stattfinden.

Konstruktionsanderungen vorbehalten.

Bivalenzstemperatur

Als Bivalenzstemperatur gilt die AuBenlufttemperatur,
bei der Ausgangsleistung der Warmepumpe und Leis-
tungsbedarf des Hauses identisch sind. Demzufolge ist
die Warmepumpe in der Lage, den gesamten Leistungs-
bedarf des Hauses bis zu dieser Temperatur zu decken.

Verdichtererwarmer

NP-AW20 besitzt zwei Verdichtererwarmer, die die Ver-
dichtertemperatur vor dem Start und bei kaltem Verdich-
ter erhdhen.

l HINWEIS!

a Der Verdichtererwarmer muss ca. 3 h vor dem
ersten Start eingeschaltet werden, siehe Ab-
schnitt ,Inbetriebnahme und Kontrolle” auf
Seite, 31"

Kapitel 1| Wichtige Informationen

Symbole

l HINWEIS!

& Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fr
Personen und Maschinen.

@ ACHTUNG!

Dieses Symbol kennzeichnet wichtige Informa-
tionen, die bei der Pflege der Anlage zu beach-
ten sind.

| TIP!

N e
@ Dieses Symbol kennzeichnet Tipps, die den
Umgang mit dem Produkt erleichtern.

Kennzeichnung

CE Die CE-Kennzeichnungist fur die meisten innerhalb
der EU verkauften Produkte vorgeschrieben — un-
abhangig vom Herstellungsort.

IP24 Klassifizierung des Gehauses als elektrotechnische

Ausristung.

ﬁ Gefahr fur Personen und Maschinen.

lll Lesen Sie das Benutzerhandbuch.

Seriennummer

Die Seriennummer finden Sie oben links an der Rlickseite
und unten an der Seite.

®
]

/

Seriennummg

oee®e \.‘ g \

©

Ol =
O ——,

E— (YO Ik

=

@ ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts (19-stellig) be-
notigen Sie im Service- und Supportfall.

I;

NP-AW20™




Recycling

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-
stallateur, der das Produkt installiert hat, oder
bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-
stationen.

Wenn das Produkt das Ende seiner Lebensdauer
erreicht hat, darf es nicht Gber den normalen Hausmull
entsorgt werden. Stattdessen muss es bei speziellen
Entsorgungseinrichtungen oder Handlern abgegeben
werden, die diese Dienstleistung anbieten.

Eine unsachgemaBe Entsorgung des Produkts durch den
Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemaB geltendem
Recht nach sich.

Umweltinformationen

Die Ausristung enthalt R410A, ein fluoriertes Treibhaus-
gas mit einem GWP-Wert (Global Warming Potential;
Treibhauspotenzial) von 2088. R410A darf nicht in die
Atmosphare gelangen.

Landerspezifische Informationen

Installateurhandbuch

Dieses Installateurhandbuch ist beim Kunden aufzube-
wahren.

NP-AW20™

Kapitel 1| Wichtige Informationen

5



Sicherheitsvorschriften

Warnung

Installieren Sie das System in Ubereinstimmung mit diesem
Montagehandbuch.

Eine falsche Installation kann zu Explosionen, Personenschaden,
Wasserlecks, Kaltemittellecks, Stromschlagen und Feuer fuhren.

Achten Sie auf die Messwerte bei Eingriffen in das Kiihlsystem
bei Wartungsarbeiten, so dass die Grenzwerte fiir die Kaltemit-
teldichte nicht Gberschritten werden.

Fragen Sie bei der Auslegung der Messwerte einen Experten um
Rat. Uberschreitet die Kaltemitteldichte die Grenze, kann bei einem
eventuellen Leck ein Sauerstoffmangel entstehen, der zu schwer-
wiegenden Unféllen fihren kann.

Verwenden Sie stets Originalzubehor und angegebene Kom-
ponenten fiir die Installation.

Werden andere als die von uns angegebenen Bauteile verwendet,
kénnen Wasserlecks, Stromschlage, Feuer und Personenschaden
auftreten, da das Aggregat nicht ordnungsgemaf funktioniert.

Liiften Sie den Arbeitsbereich gut - wahrend der Wartungsar-
beiten kann es zu einem Kaltemittelleck kommen.

Wenn das Kéltemittel direkt in Kontakt mit offenen Flammen ge-
langt, kann sich Giftgas bilden.

Installieren Sie das Aggregat an einem Ort mit hoher Tragfa-
higkeit.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden fuhren. Eine Installation ohne ausrei-
chende Tragfahigkeit kann auBerdem Vibrationen und Stérge-
rdusche verursachen.

Installieren Sie das Aggregat so stabil, dass es Erdbeben und
orkanartige Windstarken libersteht.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden fuhren.

Die elektrische Installation ist von einem befugten Elektriker
auszufiihren und das System an einen separaten Stromkreis
anzuschlieBen.

Die Stromversorgung mit unzureichender Kapazitat und fehlerhaf-
ter Funktion kann Stromschlage und Feuer verursachen.

Verwenden Sie fiir den elektrischen Anschluss die angegebenen
Kabel. Ziehen Sie die Kabel an den Anschlussklemmen ordent-
lich fest und fiihren Sie eine ordnungsgemaBe Zugentlastung
am Kabel aus, um die Anschlussklemmen nicht zu lberlasten.
Lose Anschlisse oder Kabelbefestigungen kénnen zu einer unnor-
malen Warmeentwicklung oder zu einem Brand fiihren.

Kontrollieren Sie nach abgeschlossener Installation oder War-
tungsarbeiten, dass im System kein gasformiges Kaltemittel
durch ein Leck entweicht.

Tritt Kaltemittelgas durch ein Leck ins Haus aus und gerat in Kontakt
mit einem Aerotemper, einem Ofen oder einer anderen heiBen
Oberflache, entsteht Giftgas.

Den Verdichter abschalten, bevor der Kaltemittelkreis unter-
brochen oder geéffnet wird.

Wenn der Kaltemittelkreis unterbrochen oder geéffnet wird,
wahrend der Verdichter in Betrieb ist, kann Luft in den Prozesskreis
gelangen. Dies kann zu einem unnormal hohen Druck im Prozess-
kreis fihren und Explosionen und Personenschaden nach sich zie-
hen.

Schalten Sie zu Wartungs- oder Inspektionszwecken die
Stromversorgung ab.

Wird die Stromversorgung nicht ausgeschaltet, besteht die Gefahr
flr Stromschldge und Schaden durch einen rotierenden Ventilator.

Betreiben Sie das Aggregat nicht, wenn Bedienfeld oder Schutz
entfernt sind.

Rotierende Ausristung, heiBe Oberfladchen oder unter Hochspan-
nung stehende Teile kdnnen durch Festhaken, Brandverletzungen
oder Stromschlage Personenschaden bewirken.

Unterbrechen Sie vor Beginn von elektrischen Arbeiten die
Stromversorgung.

Wird der Strom vorher nicht abgeschaltet, kann es zu Stromschl&-
gen, Schaden und Fehlfunktionen an der Ausriistung kommen.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

NP-AW20™



Vorsicht

Flihren Sie die elektrischen Installationen sorgfaltig aus.
SchlieBen Sie den Erdungsleiter nicht an Gasleitung, Wasserleitung,
Blitzableiter oder den Erdleiter der Telefonleitung an. Eine fehler-
hafte Erdung kann sowohl Defekte am Aggregat, als auch Strom-
schlage infolge eines Kurzschlusses nach sich ziehen.

Verwenden Sie einen Hauptschalter mit ausreichendem
Schaltvermégen.

Verflgt der Schalter Gber ein unzureichendes Schaltvermégen,
kann dies zu Betriebsstérungen und Feuer fihren.

Verwenden Sie stets eine Sicherung mit korrektem Auslose-
strom an den Orten, an denen die Sicherung verwendet werden
soll.

Wenn Sie das Aggregat mithilfe eines Kupfer- oder eines anderen
Metalldrahts anschlieBen, kann das Aggregat beschadigt und ein
Brand verursacht werden.

Kabel sind so zu verlegen, dass sie nicht an Metallkanten be-
schadigt oder von Abdeckungen eingeklemmt werden kénnen.
Eine falsche Installation kann zu Stromschlagen, Warmeerzeugung
oder Branden fihren.

Installieren Sie das Gerat nicht in der Ndhe von Orten, an denen
feuergefahrliche Gase durch Lecks entweichen kénnten.
Wenn sich ausgetretenes Gas in Geratendhe befindet, kann ein
Brand entstehen.

Installieren Sie das Aggregat nicht, wenn sich korrosives Gas
(z.B. schwefelsaurehaltiges Gas), feuergefahrliches Gas oder
feuergefahrlicher Dampf (z.B. Verdiinnungs- und Petroleum-
dampfe) bilden oder ansammeln kénnen bzw. wenn ein Um-
gang mit fliichtigen, brennbaren Stoffen erfolgt.

Korrosives Gas kann eine Korrosion am Warmetauscher, zu Bescha-
digungen von Kunststoffkomponenten fiihren usw. Feuergefahrli-
ches Gas bzw. feuergefdhrlicher Dampf kdnnen einen Brand verur-
sachen.

Verwenden Sie das Gerat nicht in Bereichen, in denen Wasser-
spritzer auftreten konnen, wie z. B. in Waschereien.

Die Inneneinheit ist nicht wasserdicht und daher kann es zu
Stromschlagen und Feuer kommen.

Verwenden Sie das Gerat nicht zu Spezialzwecken wie z. B.
Aufbewahrung von Lebensmitteln, Kithlung von Prazisionsin-
strumenten, Gefrierkonservierung von Tieren, Pflanzen oder
Kunst.

Eine solche Verwendung kann zur Beschadigung der Gegenstande
fahren.

Installieren und verwenden Sie das System nicht in der Ndhe
von Ausriistung, die elektromagnetische Wechselfelder oder
hochfrequente Oberschwingungen erzeugen.

Ausristung wie Wechselrichter, Notstromaggregate, medizinische
Hochfrequenzausristung und Telekommunikationsausristung
kdnnen das Gerat beeintrachtigen und zu Betriebsstérungen und
Schaden fuhren. Das Gerat kann zudem medizinische Ausristungen
und Telekommunikationsausristungen stéren, sodass diese fehler-
haft oder Gberhaupt nicht funktionieren.

Installieren Sie die AuBeneinheit nicht an den unten aufgefiihr-
ten Orten.

- Orte, an denen feuergefahrliche Gase durch Lecks entweichen
kéonnten.

- Orte, an denen Kohlenfasern, Metallpulver oder andere Pulver-
stoffe in der Luft auftreten kdnnen.

- Orte, an denen Stoffe entstehen kénnen, die das Gerat beeintrach-
tigen konnen, wie z.B. sulfidhaltiges Gas, Chlorgas, sdure- oder
basenhaltige Stoffe. )

- Orte, an denen eine direkte Einwirkung von Olnebeln oder Dampf
auftreten kann.

- Fahrzeuge und Schiffe.

- Orte, an denen Maschinen zum Einsatz kommen, die hochfrequen-
te Oberschwingungen erzeugen.

- Orte, an denen haufig Kosmetika oder Spezialsprays verwendet
werden.

- Orte, an denen eine salzhaltige Atmosphére herrschen kann. In
diesem Fall muss die AuBeneinheit vor dem direkten Einfluss salz-
haltiger Luft geschiitzt werden.

- Orte, an denen groBe Schneemengen auftreten.

- Orte, an denen das System Schornsteinrauch ausgesetzt ist.

NP-AW20™

Ist die AuBeneinheit des Bodenrahmes korrodiert oder infolge
einer langen Gesamtbetriebszeit auf andere Weise beschadigt,
darf dieser nicht benutzt werden.

Die Verwendung eines alten und beschadigten Rahmens kann
dazu fuhren, dass das Aggregat herunterfallt und Personenschaden
verursacht.

Muss unweit des Aggregats gel6tet werden, achten Sie darauf,
dass kein Lottropfen die Kondenswasserwanne beschadigt.
Gelangt beim Léten ein Lottropfen in das Aggregat, kann dies zu
kleinen Lochern in der Wanne fihren und es besteht die Gefahr
eines Wasserlecks. Um Schaden zu vermeiden, belassen Sie die In-
neneinheit in ihrer Verpackung oder decken Sie sie ab.

Lassen Sie das Entwasserungsrohr nicht in den Graben miinden,
indem z.B. sulfidhaltiges Giftgas entstehen kann.

Mindet das Rohr in einen solchen Graben, stromt Giftgas in den
Raum und beeintrachtigtin erheblicher Weise die Gesundheit und
Sicherheit der Benutzer.

Isolieren Sie die Anschlussrohre des Gerits so, dass die Feuch-
tigkeit der Umgebungsluft nicht auf ihnen kondensiert.

Eine unvollstandige Isolierung kann zur Kondensierung fihren,
was wiederum zu Feuchtigkeitsschaden auf Dach, Boden, Mébeln
und wertvollen Einrichtungsgegenstédnden flihren kann.

Installieren Sie die AuBeneinheit nicht an Stellen, an denen
sich Insekten oder andere Kleintiere einnisten konnten.
Insekten und Kleintiere kdnnen in die Elektronikteile gelangen und
Schaden oder einen Brand verursachen. Instruieren Sie den Benut-
zer, den Bereich um die Ausristung sauber zu halten.

Seien Sie vorsichtig, wenn Sie das Gerat per Hand tragen.
Wiegt das Gerdt mehrals 20 kg, ist es von zwei Personen zu tragen.
Verwenden Sie Schutzhandschuhe, um Schneidverletzungen zu
verhindern.

Entsorgen Sie das Verpackungsmaterial korrekt.
Zurlckgelassenes Verpackungsmaterial kann zu Personenschaden
flhren, da die Verpackung Nagel und Holz enthalt.

Beriihren Sie die Tasten nicht mit nassen Handen.
Dies kann zu Stromschlagen fuhren.

Beriihren Sie keine Kaltemittelrohre mit bloBen Handen, wenn
das System in Betrieb ist.

Wahrend des Betriebs werden die Rohre je nach Betriebsweise
entweder sehr warm oder sehr kalt. Dies kann zu Feuer- oder Kal-
teverletzungen fuhren.

Schalten Sie die Stromversorgung nicht sofort nach Betriebss-
topp ab.

Warten Sie mindestens 5 min, da ansonsten ein Wasserleck oder
ein Schaden auftreten kann.

Steuern Sie das System nicht mit dem Hauptschalter.

Dies kann zu Feuer oder Wasserlecks fiihren. Zudem kann der
Ventilator unerwartet starten, was zu Personenschaden fihren
kann.

Speziell fiir Aggregate, die fiir R410A vorgesehen
sind.

-Verwenden Sie kein anderes Kaltemittel als R410A. R410A bewirkt
einen etwa 1,6 x hoheren Druck als konventionelle Kaltemittel.

- Verwenden Sie keine Bereiterflaschen. Derartige Flaschen kbnnen
die Zusammensetzung des Kaltemittels verandern und damit die
Systemleistung beeintrachtigen.

- Beim Befillen mit einem Kaltemittel muss dieses die Flasche stets
in flissiger Form verlassen.

Kapitel 1| Wichtige Informationen



8

Installationskontrolle

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemaf den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von sachkundigen Personen ausgefihrt werden. Fullen Sie auBerdem die
Seite mit den Anlagendaten im Benutzerhandbuch aus.

4

Beschreibung

Heizungsmedium (Seite 19)

Anmerkung Unter- Datum
schrift

System gespuilt

System entliftet

Schmutzfilter

Absperr- und Entleerungsventil

Bereitungsfluss eingestellt

Strom (Seite 21)

Sicherungen Gebaude

Sicherheitsschalter

FI-Schutzschalter

Heizkabel Typ/Leistung

SicherungsgroBe, Heizkabel (F3)

Kommunikationskabel angeschlossen

NP-AW20 adressiert (nur bei Kaskaden-
schaltung)

Anschlisse

Netzspannung

Phasenspannung

Son

stiges

Kondenswasserrohr

Isolierung Kondenswasserrohr, Starke
(wenn KVR 10 nicht verwendet wird)

HINWEIS!

Um Schaden an der Elektronik der Warmepumpe zu vermeiden, mussen Sie vor dem Start der Maschine
Anschlisse, Netzspannung und Phasenspannung Uberprifen.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

NP-AW20™




2 Lieferung und Transport

Transport und Lagerung

NP-AW20 muss aufrecht stehend transportiert und gela-

gert werden.

HINWEIS!

& Sicherstellen, dass die Warmepumpe beim
Transport nicht umfallen kann.

Stellen Sie sicher, dass die Warmepumpe beim Transport
nicht beschadigt wurde.

Aufstellung

Stellen Sie NP-AW20 im AuBBenbereich auf eine feste,
waagerechte Unterlage mit ausreichender Tragfahig-
keit, vorzugsweise ein Betonfundament. Punktfunda-
mente aus Beton sollten auf Schotter oder Kies ruhen.

Die Unterkante des Verdampfers muss sich auf Hohe
der durchschnittlichen lokalen Schneehéhe befinden.
Das Betonfundament oder die Betonpunktfundamente
sollten daher mindestens 70 mm hoch sein.

NP-AW20 sollte nicht an hellhérigen Wénden, z.B. zu
Schlafzimmern, aufgestellt werden.

Achten Sie ebenfalls darauf, dass durch die Positionie-
rung der Warmepumpe keine Beeintrachtigungen fur
lhre Nachbarn entstehen.

NP-AW20 muss stets so aufgestellt werden, dass keine
AuBenluft umdie Einheit zirkulieren kann. Andernfalls
werden Leistung und Wirkungsgrad beeintrachtigt.

Der Verdampfer muss gegen einen direkten Windein-
fluss geschitzt werden, da dieser die Enteisungsfunk-
tion beeintrachtigt / . Platzieren Sie NP-AW20 / so
zum Verdampfer, dass die Einheit windgeschitzt ist.

Eine geringe Wassermenge kann an der Entleerungs-
offnung unter NP-AW20 austreten. Stellen Sie sicher,
dass dieses Wasser ablaufen kann, indem Sie ein pas-
sendes Material unter NP-AW20 verwenden (siehe
Seite 11).

Achten Sie bei der Installation darauf, dass an der
Warmepumpe keine Kratzer entstehen.

..... % min.
— 70 mm
K J L

Stellen Sie NP-AW20 nicht direkt auf dem Rasen oder
anderen instabilen Unterlagen auf.

NP-AW20™

LIS s s

Wenn eine Gefahr fiir vom Dach herabfallende Schnee-
massen besteht, muss ein Schutzdach o.s.a. Gber Warme-
pumpe, Rohren und Kabeln errichtet werden.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

9



10

Heben von der StraBe zum Aufstellungsort

Wenn es der Untergrund zulasst, empfiehlt sich der Ein-
satz einer Sackkarre, um NP-AW20 zum Aufstellungsort
zu transportieren.

HINWEIS!

= Der Schwerpunkt liegt auf einer Seite (siehe
Aufdruck auf der Verpackung).

—
—
—
—
—
=
—
—
=
—

I

I

WIIHIIHmn

T

[
g

Wenn NP-AW20 auf einer weichen Unterlage transpor-
tiert werden muss, z.B. Gber eine Rasenflache, empfehlen
wir die Nutzung eines Kranwagens, der die Einheit an
den Aufstellungsort heben kann. Wird NP-AW20 mit ei-
nem Kran angehoben, muss die Verpackung unversehrt
sein, siehe Abbildung oben.

Kann kein Kranwagen eingesetzt werden, |asst sich
NP-AW20 mit einer verlangerten Sackkarre transportie-
ren. NP-AW20 ist auf der schwersten Seite anzuheben.
Zum Aufstellen von NP-AW20 werden zwei Personen
bendtigt.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

Heben von der Palette zum endgiiltigen
Aufstellungsort

Vor dem Heben sind die Verpackung und die Lastsiche-
rung an der Palette zu entfernen.

Legen Sie Hebegurte um jeden Maschinenfuf3. Fir den
Hebevorgang von der Palette auf das Fundament werden
vier Personen bendtigt, einer fir jeden Hebegurt.

Entsorgung

Bei der Entsorgung ist das Produkt in umgekehrter Rei-
henfolge abzutransportieren. Heben Sie am Bodenblech
statt an der Palette an!

NP-AW20™



Kondenswasser

Die Kondensatauffangwanne sammelt einen Grofteil
des Kondenswassers von der Warmepumpe und leitet
dieses ab.

' HINWEIS!

®  Firdie Warmepumpenfunktion ist es wichtig,
dass die Kondenswasserableitung korrekt er-
folgt und dass der Auslass des Kondenswasser-
schlauchs so positioniert ist, dass das Gebaude
nicht beschadigt werden kann.

Die Kondenswasserableitung sollte regelmaBig
kontrolliert werden, insbesondere im Herbst.
Reinigen Sie sie bei Bedarf.

HINWEIS!

Ein Rohr mit Heizkabel zur Drainage der Konden-
satauffangwanne ist nicht im Lieferumfang
enthalten.

Zur Gewahrleistung einer einwandfreien Funk-
tion sollte das Zubehor KVR 10 verwendet wer-
den.

HINWEIS!

Elektrische Installation und Leitungsverlegung
mussen unter Aufsicht eines ausgebildeten
Elektroinstallateurs erfolgen.

Das in der Wanne gesammelte Kondenswasser (max.

50 I/Taq) ist Gber ein Rohr zu einem geeigneten Ab-
fluss abzuleiten, wobei im AuBenbereich eine moég-
lichst kurze Strecke empfohlen wird.

Der Rohrabschnitt, der nicht frostfrei verlegt ist, muss

per Heizkabel erwdrmt werden, um eine Frostgefahr
auszuschlieBen.

Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von NP-AW20.

Der Auslass des Kondenswasserrohrs muss in frostfreier
Tiefe bzw. im Innenbereich liegen. (Es gelten die loka-

len Bestimmungen und Vorschriften.)

Verwenden Sie einen Siphon bei Installationen, bei
denen im Kondenswasserrohr eine Luftzirkulation
auftreten kann.

Die Isolierung muss an der Kondensatauffangwanne
dicht abschlieBen.

NP-AW20™

Empfohlene Alternativen zur Ableitung von
Kondenswasser

Kiesverfiillung

Frostfreie
Tiefe

Wenn das Haus Uber einen Keller verfliigt, ist die Kiesver-
fullung so zu platzieren, dass das Kondenswasser keine
Gebaudeschaden verursacht. Andernfalls kann die Kies-
verflllung direkt unter der Warmepumpe aufgestellt
werden.

Der Auslass des Kondenswasserschlauchs muss in frost-
freier Tiefe liegen.

Auslass im Innenbereich

|_Verbindung
e

P Siphon

~S

Das Kondenswasser wird (je nach lokalen Bestimmungen
und Vorschriften) zum Abfluss im Innenbereich geleitet.

Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von NP-AW20.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

1



12

Der Kondenswasserschlauch muss Gber einen Siphon
verflgen, der eine Luftzirkulation und damit eine Ge-
ruchsbildung im Schlauch unterbindet.

KVR 10 wird gemaf Abbildung verbunden. Eine Leitungs-
verlegung im Gebaude ist nicht enthalten.

Fallrohrauslass

[

Siphon

Frostfreie
Tiefe

|

Der Auslass des Kondenswasserschlauchs muss in frost-
freier Tiefe liegen.

Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von NP-AW20.

Der Kondenswasserschlauch muss Gber einen Siphon
verflgen, der eine Luftzirkulation und damit eine Ge-
ruchsbildung im Schlauch unterbindet.

G ACHTUNG!

Wird keine der empfohlenen Alternativen ge-
nutzt, muss anderweitig flr eine ausreichende
Kondenswasserableitung gesorgt werden.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

NP-AW20™



Installationsflache

Der Abstand zwischen NP-AW20 und Hauswand muss
mindestens 350 mm betragen. Der Freiraum Uber
NP-AW20 muss mindestens 1 000 mm betragen. Der
Freiraum auf der Vorderseite muss fir etwaige zukinfti-
ge Wartungsarbeiten jedoch mindestens 1 000 mm be-

tragen.
1 j ( ( 350 mm| Freiraum auf der Riickseite
— o o o
400 mm 600 mm

600 mm

-

Minimaler Freiraum

Minimaler Freiraum

Min. Abstand bei Nutzung

) mehrerer NP-AW20-Einheiten
Mindestens

Freiraum auf der Vorderseite jedoch 1000 mm
1000 mm flr etwaige zukinftige
Wartungsarbeiten

Beiliegende Komponenten

NP-AW20-8, NP-AW20-12

(S

2 Flexrohre (DN25, G1") mit
4 Dichtungen. Filterkugelventil (G1").

NP-AW20-16, NP-AW20-20

U

2 Flexrohre (DN25, G1 1/4")
mit 4 Dichtungen. Filterkugelventil (G1 1/4").

NP-AW20™ Kapitel 2 | Lieferung und Transport 13



Demontage von Seitenabdeckung und oberer Abdeckung

14 Kapitel 2 | Lieferung und Transport NP-AW20™



3 Aufbau der Warmepumpe

Allgemeines
NP-AW20 (3x400V)

w
>
aa
NI

GQ1

ol
=PI
N
\H‘ i

T S

IS
] //—
Solhegm=r
'i | | ' |
f- e
=l M“M i

o)

(x21) (srg ) (BP9 ) (BT15)

NP-AW20™ Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe 15



@D\ Ey

el B
e
afla

\\\

88§



Rohranschliisse

XL1 Anschluss, Austritt des Heizungsmediums aus
NP-AW20

XL2 Anschluss, Eintritt des Heizungsmediums in
NP-AW20

XL20 Wartungsanschluss, Hochdruck

XL21 Wartungsanschluss, Niederdruck

XL40  Anschluss, Abfluss Kondensatauffangwanne

Fiihler usw.

BP1 Hochdruckpressostat

BP2 Niederdruckpressostat

BP8 Niederdruckfihler

BP9 Hochdruckgeber

BP11 Druckgeber, Einspritzung

BT3 Ricklauffahler

BT12 Vorlauftemperaturfihler, Kondensator

BT14  HeiBgasfuhler

BT15 Flussigkeitsleitungsfuhler

BT16  Verdampferfihler

BT17 Sauggasfuhler

BT28  Fuhler, Umgebung

BT81 Flhler, Einspritzung, EVI-Verdichter

BT84  Fuhler, Sauggas Verdampfer

Elektrische Komponenten

AA2 Grundkarte

EB10 Verdichtererwarmer

GQ1 Ventilator

QA40 Inverter

RA1 Oberwellenfilter (3x400V)
RF2 EMV-Filter (3x400V)
Kiihlkomponenten

EP1 Verdampfer

EP2 Kondensator

GQ10 Verdichter

HQ9 Partikelfilter

HS1 Trockenfilter

QN1 Expansionsventil

QN4 Bypassventil

QN2 Vierwegeventil

QN34  Expansionsventil, Unterkihlung
RM1 Ruckschlagventil
Sonstiges

PF1 Typenschild

PF3 Seriennummer

PF4 Schild, Rohranschluss

UB1 Kabeldurchfihrung, Stromversorgung
WM5  Kondensatauffangwanne

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf
Standard IEC 81346-1 und 81346-2.

NP-AW20™

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

17



Schaltkasten
(An2) (x24) () (Cra) (x72) (Cr2) (1) (Fc1)

2
1

) 0

X23

@

W

Pz

X22

o N 08

Elektrische Komponenten S1 DIP-Schalter, Adressierung der Warmepumpe bei
AA2 Grundkarte Multibetrieb
X1 Anschlussklemme, Stromversorgung S2 DIP-Schalter, verschiedenes Zubehor
X2 Anschlussklemme, Stromversorgung S3 Reset-Taste
verdichter Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf
X5 ﬁS;cghlussklemme, externe Steuerspan- Standard IEC 81346-1 und 81346-2.
X7 Anschlussklemme, 230 V~
X9 Anschlussklemme, Anschluss KVR
X21 Anschlussklemme, Verdichter Blockie-
rung, Tarif
X22 Anschlussklemme, Kommunikation
X23 Anschlussklemme, Kommunikation
X24 Anschlussklemme, Ventilator
X27 Anschlussklemme, Expansionsventil
QN1
X28 Anschlussklemme, Unterkihlung QN34
F1 Sicherung, Steuerung 230 V~
F2 Sicherung, Steuerung 230 V~
F3 Sicherung fur externes Heizkabel, KVR
F4 Sicherung, Ventilator
F5 Sicherung, Ventilator
FC1 Sicherungsautomat (Wird durch einen Personen-

schutzautomat [FB1] ersetzt, wenn das Zubehor
KVR 10 montiert wird.)

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe NP-AW20™



4 Rohranschlisse

Allgemeines

Der Rohranschluss muss gemaf den geltenden Vorschrif-
ten vorgenommen werden.

Die maximale Rucklauftemperatur fir NP-AW20 betragt
etwa 55 °C, die maximale Ausgangstemperatur von der
Warmepumpe liegt bei ca. 65 °C.

NP-AW?20 ist auf der Wasserseite nicht mit Absperrven-
tilen ausgerUstet. Diese missen montiert werden, um
ggf. zuklnftige Servicearbeiten zu erleichtern. Die
Ricklauftemperatur wird vom Ricklauffihler begrenzt.

Wasservolumina

Jenach GroBe von NP-AW20 ist ein verflgbares Wasser-
volumen erforderlich, um kurze Betriebszeiten zu vermei-
den und eine Enteisung ausfiihren zu kdnnen. Flr einen
optimalen Betrieb von NP-AW20 wird ein verfligbares
Wassermindestvolumen von 10 | x GréBenzahl empfoh-
len. Beispiel NP-AW20-12: 101x12=1201.

' HINWEIS!
a

Das Rohrsystem muss griindlich gespuilt werden,
bevor die Warmepumpe angeschlossen wird,
damit die enthaltenen Komponenten nicht
durch Verunreinigungen beschadigt werden.

Rohranschluss Warmetrager

NP-AW20 kann mit dem Heizsystem verbunden oder
geman einer der Systemldsungen installiert werden,
die auf der Website unter www.alpha-innotec.com
abrufbar sind.

Die Warmepumpe ist am oberen Anschluss (XL1) mit-
hilfe des Entliftungsnippels am beiliegenden Flexrohr
zu entlUften.

Der im Lieferumfang befindliche Schmutzfilter wird
vor dem Einlass montiert, also am unteren Anschluss
(XL2) an NP-AW20.

Alle Rohre im AuBenbereich sind mit einer mindestens
19 mm starken Warmeisolierung zu versehen.

Absperr- und Entleerungsventil sind zu montieren,
damit NP-AW20 bei einer langeren Betriebsunterbre-
chung entleert werden kann.

Die beiliegenden Flexrohre fungieren als Vibrations-
dampfer. Die Flexrohre werden mit einer Krimmung
verlegt, um eine Vibrationsdampfung zu erméglichen.

Ladepumpe

Die Ladepumpe (nicht im Produktlieferumfang enthal-
ten) wird Uber das Regelgerat mit Strom versorgt und

gesteuert. Es verflgt Uber eine integrierte Frostschutz-
funktion und sollte daher bei Frostgefahr nicht ausge-
schaltet werden.

Bei einer Temperatur unter +2 °C lauft die Ladepumpe
periodisch. So wird verhindert, dass das Wasserim Lade-
kreis gefriert. Die Funktion schiitzt ebenfalls vor einer
Uberhohten Temperatur im Ladekreis.

NP-AW20™

Druckabfall, Warmetragerseite
NP-AW20-8, -12, -16, -20

Druckverlust (kPa)
15
” -12/-16/-20
13
12

11
10 8

O - N WA U O N ® O

0 005 01 015 02 025 03 035 04 045 05 055 06 065 07 0,75 08 085 09
Fluss (I/s)

Warmedammung

N

557

.

Warmedammung

7

77477

77777

77

777777

4

=
.

2227777777

7777

7

AT AT T Y

7777727777277

—
~

N

Z

7

\

7%

7
7

Kapitel 4 | Rohranschliisse

19



Flexschlauchmontage




5 Elektrische Anschlisse

Allgemeines

Der Anschluss der Warmepumpe darf nicht ohne Ge-
nehmigung des Energieversorgers erfolgen und muss
im Beisein eines ausgebildeten Elektroinstallateurs
vorgenommen werden.

Wird NP-AW20 mit einem Sicherungsautomaten gesi-
chert, muss dieser mindestens Motorcharakteristik ,C"
aufweisen. Hinweise zur SicherungsgréBRe entnehmen
Sie dem Abschnitt ,Technische Daten”,

NP-AW20 enthalt keinen allpoligen Betriebsschalter
fur die Stromversorgung. Daher ist das Stromversor-
gungskabel fur die Warmepumpe mit einem Betriebs-
schalter zu verbinden, der einen Schaltkontaktabstand
von mindestens 3 mm aufweist. Wenn sich im Gebaude
ein FI-Schutzschalter befindet, muss die Warmepumpe
mit einem separaten FI-Schutzschalter versehen wer-
den. Der FI-Schutzschalter sollte einen Nennauslose-
strom von maximal 30 mA besitzen. Fur die Stromver-
sorgung gelten folgende Vorgaben: 400V 3N~ 50Hz
Uber einen Schaltkasten mit Sicherungen.

Vor einem eventuellen Isolationstest des Gebaudes ist
die Warmepumpe von der Stromversorgung zu tren-
nen.

Soll die Steuerung separat zu den Gibrigen Komponen-
ten in der Warmepumpe mit Strom versorgt werden
(z. B. bei einem Tarifanschluss), wird ein separates
Steuerkabel mit der Anschlussklemme (X5) verbunden.

Starkstrom- und Signalkabel sind von hinten in den
Kabeldurchfihrungen auf der rechten Warmepumpen-
seite (von vorn gesehen) zu verlegen.

Als Kommunikationskabel muss ein geschirmtes drei-
adriges Kabel verwendet werden, das zwischen
NP-AW?20, Anschlussklemme X22 und dem Regelgeréat
angeschlossen wird.

NP-AW20™

Die Ladepumpe wird mit dem Regelgerat verbunden.
Hinweise zur Anschlussposition fir die Ladepumpe
entnehmen Sie dem Installationshandbuch fir Ihr Re-
gelgerat.

l HINWEIS!

®  Elektrische Installation sowie eventuelle Service-
arbeiten mussen unter Aufsicht eines ausgebil-
deten Elektroinstallateurs erfolgen. Unterbre-
chen Sie vor etwaigen Servicearbeiten die
Stromversorgung per Betriebsschalter. Bei der
elektrischen Installation und beim Verlegen der
Leitungen sind die geltenden Vorschriften zu
bertcksichtigen.

HINWEIS!

Um Schaden an der Elektronik der Luft-/Wasser-
warmepumpe zu vermeiden, mussen Sie vor
dem Start der Maschine Anschlisse, Netzspan-
nung und Phasenspannung Gberprifen.

HINWEIS!

Bei der Elektroinstallation ist die spannungsfih-
rende externe Steuerung zu beachten.

HINWEIS!

Ein beschadigtes Stromversorgungskabel darf
nurvon alphainnotec, dem Servicebeauftragten
oder befugtem Personal ausgetauscht werden,
um eventuelle Schaden und Risiken zu vermei-
den.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

21



B

ﬁi\x\) 73 (XQCFZ\) c/ D &D

22 Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse NP-AW20™



Erreichbarkeit, elektrischer

Anschluss
Seitenabdeckung demontieren
Losen Sie die Schrauben und heben Sie die Abdeckung ab.

NP-AW20™ Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse 23



24

Konfiguration per DIP-Schalter

An der Basisplatine (AA2) wird die Kommunikationsadres-
se fur NP-AW20 mit dem Regelgerat festgelegt. Der DIP-
Schalter S1 dient zur Konfiguration von Adresse und
Funktionen. Bei einem Kaskadenbetrieb mit z.B. SMO ist
eine Adressierung erforderlich. NP-AW20 besitzt stan-
dardmaBig die Adresse 1. Bei einer Kaskadenschaltung
mussen alle NP-AW20-Einheiten Gber eine eindeutige
Adresse verfligen. Die Adresse wird binar codiert.

HINWEIS!

& Die DIP-Schalterstellungen dirfen nur an einem
spannungslosen Produkt gedandert werden.

DIP S1 Position Slave Adresse Grundein-

stellung

(1/273) (com)

off/off/off Slave 1 01 AUS
on/off/off Slave 2 02 AUS
off/on/off Slave 3 03 AUS
on/on/off Slave 4 04 AUS
off/off/on Slave 5 05 AUS
on/off/on Slave 6 06 AUS
off/on/on Slave 7 07 AUS
on/on/on Slave 8 08 AUS

DIP S1 Posi- Einstellung Funktion Grundein-

tion stellung

4 EIN Lasst eine AUS
Kahlung zu

DIP S2 Position  Einstellung Grundeinstel-

lung

1 AUS AUS

2 AUS AUS

3 AUS AUS

4 AUS AUS

Schalter S3 dient als Reset-Taste und startet die Steue-
rung neu.

G ACHTUNG!

DIP S1 Position 4 muss auf ON umgestellt wer-
den, um eine Kiihlung zuzulassen.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

NP-AW20™



Anschliisse

' HINWEIS!

& Um Stérungen zu vermeiden, dirfen unge-
schirmte Kommunikations- und bzw. oder Fih-
lerkabel fir externe Schaltkontakte nicht ndher
als 20 cm an Starkstromleitungen verlegt wer-
den.

Stromanschluss

Stromversorgung

Verschraubung

Das Stromversorgungskabel befindet sich im Lieferum-
fang und ist werkseitig mit Anschlussklemme X1 verbun-
den. AuBerhalb der Warmepumpe befindensich ca. 1,8
m Kabel.

Bei der Installation wird die Verschraubung an der War-
mepumpenrickseite montiert. Der Teil der Verschrau-
bung zum Spannen des Kabels muss mit einem Anzugs-
moment Uber 3,5 Nm befestigt werden.

NP-AW20™ Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse 25



Anschluss der externen Steuerspannung

HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank eine
Warnung vor externer Spannung an.

Bei Anschluss einer externen Steuerspannung werden
die Briicken an Anschlussklemme X5 (siehe Abbildung)
entfernt.

Die externe Steuerspannung (230V~ 50Hz) wird mit
Anschlussklemme X5:L, X5:N und X5:PE (siehe Abbil-
dung) verbunden.

NP-AW20 Extern

O| =] L[(oé-L—n—r—L
O| EEH [N[HO0GH N +——-N
[ ooGe—16

Wird eine externe Steuerspannung bei der Tarifsteue-
rung verwendet, muss ein SchlieBkontakt mit Anschluss
X21:1 und X21:2 (Verdichterblockierung) verbunden
werden, um Alarme zu verhindern.

ad

Verdichterblockierung

E

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Externes Heizkabel im Kondenswasserrohr
(KVR 10)

NP-AW?20 ist mit einer Anschlussklemme fiir ein externes
Heizkabel versehen (EB14, nichtim Lieferumfang enthal-
ten). Der Anschluss ist werkseitig mit 250 mA (F3) abge-
sichert. Soll eine andere Heizkabelldange verwendet
werden, muss die Sicherung gegen eine geeignete Grof3e
ersetzt werden.

Lange Gesamt- Sicherung (F3) Art.nr.
(1) leistung
(W)
1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086

* Werkseitig montiert.

Ersetzen Sie bei der Installation von KVR 10 den Siche-

rungsautomaten (FC1) durch einen Personenschutzau-
tomaten (FB1), wenn kein externer Personenschutzauto-
mat fur die Installation vorhanden ist. Ein Personenschutz-
automat (FB1) ist KVR 10 als Komponente beigelegt.

Der Anschluss flr das externe Heizkabel (EB14) wird Gber
Anschlussklemme X9:Lund X9:N vorgenommen: Ein evtl.
vorhandener Erdungsleiter ist mit X9:PE zu verbinden.
Siehe folgende Abbildung und konsultieren Sie das
Installateurhandbuch fur KVR 10.

NP-AW20 Extern

|
Externes Heizkabel

SIEN
o| [ FPE+—1©

Q DDLE}LI |

Ol

I HINWEIS!

®  Das Rohr muss fur die Warme vom Heizkabel
ausgelegt sein.

Zur Gewahrleistung einer einwandfreien Funk-
tion sollte das Zubehor KVR 10 verwendet wer-
den.

NP-AW20™



Kabelverlegung

Die folgende Abbildung veranschaulicht die empfohlene
Kabelverlegung vom Schaltkasten zur Kondensatauffang-
wanne an der Innenseite von NP-AW20. Der Ubergang
zwischen Strom- und Heizkabel muss nach der Durchfiih-
rung zur Kondensatauffangwanne erfolgen. Der Abstand
zwischen Schaltkasten und Durchfiihrung zur Kondensa-
tauffangwanne betragt ca. 1 600 mm.

I W \ i M‘\‘ M”\‘ W
o H H HH HH\ ‘ \”
‘ \ \ H‘\
8 ‘M‘ \‘ \“‘ “g““w“‘g
\
AR H \“N ‘\‘ \N\ I \“‘ ‘H“
’ M‘ \‘\“ il ‘”‘ H\“n‘q“q
HH | H\H H‘ ”H \‘\ \W‘\‘ \‘u‘\‘\“‘
. /
H \‘\ \‘H‘m”‘u ‘M il
] H H\ H\ H M\Wm\mu ‘Mu

NP-AW20™ Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse 27



Anschlussmoglichkeiten

Kommunikation

NP-AW20 kommuniziert mit alpha innotec-Inneneinhei-
ten/ Regelgeraten Uber den Anschluss eines abgeschirm-
ten Kabels (max. Querschnitt 0,75 mm?) mit einem
Dreileiter zur Anschlussklemme X22:1-4, siehe folgende
Abbildung.

Verbinden Sie bei einer Kaskadenschaltung die Anschluss-
klemme X23 mit X22 an der nachsten Warmepumpe.

Losen Sie die Kontakte in NP-AW20

Softwareversion

Damit NP-AW20 mit dem Regelgerat (NP-CS40) kommu-
nizieren kann, muss dessen Softwareversion mindestens
der Angabe in der Tabelle entsprechen.

Steuermodul
NP-CS40

Softwareversion
v7635R5

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Hochziehen!

Hinabdricken!

NP-AW20™



NP-CS540

@AS—X@

0
g

B0
D (]

0°Og0
[

(I

o poon[iRgs M o
“
:

d|aascaanaosaasassasaRasaa]

il

,,,,,,,

Eﬁ‘uﬁ‘éé‘uuuuuuuu

NP-AW20

- N W &

- N W B~

Steuermodul L

Hinweise zum Anschluss von Inneneinheit/Regelgerat
entnehmen Sie dem entsprechenden Handbuch unter

NP-AW20

- N W D
o]
=

HT
>

- N Wb
o o
==
OO

GND| B| A
g
5 4 3 2 1

www.alpha-innotec.com.

NP-AW20™

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

29



30

Zubehor anschlieBen

Anweisungen fur den Zubehoranschluss sind in der bei-
liegenden Installationsanleitung fir das jeweilige Zube-
hor enthalten. Siehe Seite 41 fUr eine Liste mit Zubehor,
das mit NP-AW20 eingesetzt werden kann.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

NP-AW20™



6 Inbetriebnahme und Einstellung

Vorbereitungen

Stellen Sie sicher, dass das Rohrsystem fertiggestellt
ist.

Uberpriifen Sie die Dichtheit des Rohrsystems. Dieses
beinhaltet auch die Kontrolle der Verbindungen inner-
halb der Warmepumpe.

Stellen Sie sicher, dass die Elektroinstallation abge-
schlossen ist.

Kontrollieren Sie, ob die Stromversorgung eingeschal-
tet ist, damit der Verdichtererwarmer (EB10) mit der
Erwarmung des Verdichters beginnen kann, wenn ein
Bedarf vorliegt.

Der Verdichtererwarmer (EB10) muss mindestens ca.
3 hin Betrieb gewesen sein, bevor ein Verdichterbe-
trieb erfolgen darf. Dazu wird die Steuerspannung
angeschlossen. NP-AW20 erlaubt einen Verdichterstart,
nachdem der Verdichter erwdarmt wurde. Dies kann
bis zu 3 h dauern.

Warmetragersystem befullen
und entliften

1. Beflllen Sie den Heizkreis bis zum erforderlichen
Druck.

2. EntlUften Sie das System Uber den Entliftungsnippel
am beiliegenden Flexrohr und eventuell Gber die
Umwalzpumpe.

NP-AW20™

Inbetriebnahme und Kontrolle

1. Kommunikationskabel, Anschlussklemme (X22:1-4)
muss verbunden sein.

2. Wird ein Kihlbetrieb mit NP-AW20 gewlnscht, muss
DIP-Schalter S1 Position 4 gemaf3 der Beschreibung
auf Seite geadndert werden.24.

3. Stellen Sie den Betriebsschalter ein.
Uberpriifen, ob an NP-AW20 Spannung anliegt.

5. Kontrollieren Sie, ob die Sicherung (FC1) eingeschal-
tetist.

6. Entfernte Bleche und Abdeckungen wieder montie-
ren.

7. Nach dem Einschalten von NP-AW20 und bei einem
Verdichterbedarf vom Regelgerat startet der Verdich-
ter, wenn er erwarmt wurde (hach max. 180 min).
Die Dauer dieser Zeitverzégerung hangt davon ab,
ob der Verdichter bereits erwarmt war. Siehe Anlei-
tung in Kapitel Vorbereitungen auf Seite 31.

8. Stellen Sie den Ladevolumenstrom gemafn der Di-

mensionierung ein. Siehe auch Abschnitt ,Einstel-
lung, Ladefluss” auf Seite 32.

9. Passen Sie bei Bedarf die Menueinstellungen tber
das Regelgerat an.

10. Fullen Sie das Inbetriebnahmeprotokollim Benutzer-
handbuch aus.

11. Nehmen Sie die Schutzfolie von der Abdeckung an
NP-AW20 ab.

e

HINWEIS!

®  Beim Anschluss ist die spannungsfiihrende ex-
terne Steuerung zu beachten.

Nachjustierung,
Warmetragerseite

Im Laufe der ersten Zeit nach der Inbetriebnahme wird
Luft aus dem Heizungswasser freigesetzt, was Systement-
lGftungen erforderlich machen kann. Werden Gurgelge-
rausche von Warmepumpe, Umwalzpumpe und Heizkor-
pern abgegeben, mussen weitere Entliftungen des ge-
samten Systems vorgenommen werden. Wenn sich das
System stabilisiert hat (korrekter Druck und gut entliiftet),
kann die Heizungsregelung auf die gewlinschten Werte
eingestellt werden.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

31



32

Einstellung, Ladefluss

FUr eine ganzjahrig korrekte Funktionsweise der Warme-
pumpe muss der Ladevolumenstrom korrekt eingestellt
werden.

Wird eine alphainnotec-Inneneinheit oder eine zubehor-
gesteuerte Ladepumpe fiir das Regelgerat NP-CS40
verwendet, versucht die Steuerung, einen optimalen
Volumenstrom in der Warmepumpe aufrechtzuerhalten.

Eine Anpassung kann erforderlich sein, vor allem fiir die
Bereitung eines separaten Brauchwasserspeichers. Des-
halb empfiehlt sich eine Moglichkeit zur Volumenstro-
meinstellung am Brauchwasserspeicher mithilfe eines
Regulierventils.

1. Empfehlung beiunzureichendem Brauchwasser und
derInfomeldung fir eine hohe Kondensatorausgang-
stemperatur bei der Brauchwasserbereitung: Volu-
menstrom erhdhen

2. Empfehlung beiunzureichendem Brauchwasser und
derInfomeldung fiir eine hohe Kondensatoreingang-
stemperatur bei der Brauchwasserbereitung: Volu-
menstrom verringern

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

NP-AW20™



7 Steuerung - Einfuhrung

Allgemeines

NP-AW20 besitzt eine interne elektronische Steuerung,
die die erforderlichen Funktionen fir den Warmepum-
penbetrieb koordiniert, z. B. Enteisung, Stopp bei
max./min. Temperatur, Zuschaltung des Verdichtererwar-
mers und Schutzfunktionen beim Betrieb.

Temperaturen, Anzahl der Starts und Betriebszeit. Die
Ablesung erfolgt im Regelgerat.

Die integrierte Steuerung gibt Informationen Uber eine
Status-LED aus und kann bei einem Service genutzt
werden.

Beim normalen Betrieb ist fir den Hausbesitzer kein Zu-
griff auf die Steuerung erforderlich.

NP-AW20 kommuniziert mit dem alpha innotec-Regel-
gerat. Demzufolge werden alle Einstellungen und
Messwerte von NP-AW20 im Steuermodul angepasst
und abgelesen.

LED-Status

Die Basisplatine (AA2) verflgt Uber sechs Status-LEDs
fur eine einfache Kontrolle und Fehlersuche.

LED Zustand Erklarung ‘
PWR Aus Steuerplatine ohne Span-
(grin) nung

Leuchtet Steuerplatine mit eingeschal-

durchgehend | teter Spannung

CPU Aus CPU ohne Spannung
(grin) Blinkt CPU in Betrieb
Leuchtet CPU funktioniert nicht kor-

durchgehend | rekt

EXT COM Aus Keine Kommunikation mit

(griin) Inneneinheit/Regelgerat
Kommunikation mit Innen-
einheit/Regelgerat

Blinkt

INT COM Aus Keine Kommunikation mit

dem Inverter

(grin)
Blinkt Kommunikation mit dem
Inverter
DEFROST Aus Keine Enteisung oder Schutz
(griin) aktiv
Blinkt Aktiver Schutz
Leuchtet Enteisung aktiv
durchgehend
ERROR Aus Es liegen keine Fehler vor.
(rot) Blinkt Infoalarm (vortibergehend),
aktiv
Leuchtet Permanenter Alarm, aktiv
durchgehend
K1,K2,K3, |Aus Deaktiviertes Relais
K4, K5 Leuchtet Aktiviertes Relais
durchgehend
N-RELAY Keine Funktion
COMPR. ON Keine Funktion
NP-AW20™

Master-Steuerung

Fir die Steuerung von NP-AW20 ist ein alpha
innotec-Regelgerat (NP-CS40) erforderlich, das NP-AW20
bei Bedarf abfragt. Alle Einstellungen fir NP-AW20
werden Uber das Regelgerdt vorgenommen. Dieses zeigt
auch Status und Flhlerwerte von NP-AW20 an.

Parame- Ein-
terbe- heit
reich

Beschreibung

Schaltwert Aktivierung pas-
sive Enteisung
Starttemperatur BT16 fir | -3
Indexzdhlung
Ventilatorenteisung zulas-
sen

SR-Modus zulassen
Haufigere Enteisung zulas-
sen

Nein Ja/Nein |(1/0)

Ja/ Nein
Ja / Nein

Nein
Nein

Kapitel 7 | Steuerung - Einflihrung

33



34

Regelungsbedingungen

Regelungsbedingungen Enteisung

Wenn die Temperatur am Verdampferfihler (BT16)
die Starttemperatur flr die Enteisungsfunktion unter-
schreitet, misst NP-AW20 die Zeit bis zur ,aktiven Ent-
eisung” in jeder Betriebsminute des Verdichters, um
einen Enteisungsbedarf zu schaffen.

Die Zeit bis zur ,aktiven Enteisung” wird im Regelgerat
in Minuten angezeigt. Betragt dieser Wert 0 min,
startet die Enteisung.

Eine ,passive Enteisung” wird gestartet, wenn der
Verdichterbedarf gedeckt wurde, wahrend ein Entei-
sungsbedarf vorliegt und die AuBenlufttemperatur
(BT28) groBer als 4 °Cist.

Die Enteisung findet aktiv (mit eingeschaltetem Ver-
dichter und ausgeschaltetem Ventilator) oder passiv
(mit ausgeschaltetem Verdichter und eingeschaltetem
Ventilator) statt.

Wenn der Verdampfer zu kalt wird, startet eine ,Sicher-
heitsenteisung”. Dieser Abtauvorgang kann friher als
das normale Abtauen gestartet werden. Wenn zehn
Sicherheitsenteisungen nacheinander stattfinden,
muss der Verdampfer (EP1) an NP-AW20 kontrolliert
werden. Dies wird mit dem Alarm 341 signalisiert.

Wenn eine ,Ventilatorenteisung” im Ment 5.11.1.1
aktiviertist, startet die ,Ventilatorenteisung” nach der
nachsten ,aktiven Enteisung”. Die ,Ventilatorentei-
sung” entfernt Eisansammlungen an Ventilatorfligeln
und am Ventilatorfrontgitter.

Aktive Enteisung:

1.
2.

3.

Das Vierwegeventil wechselt zur Enteisungsstellung.

Der Ventilator halt an und der Verdichter lauft wei-
ter.

Nach abgeschlossener Enteisung stellt sich das Vier-
wegeventil zurlick zum Heizbetrieb um. Die Verdich-
terdrehzahl wird kurzzeitig gesperrt.

Wahrend einer Enteisung und 2 min danach ist der
AuBenlufttemperaturfihler blockiert und der Alarm
flr eine hohe Rucklauftemperatur gesperrt.

Passive Enteisung:

1.

w

Liegt kein Verdichterbedarf vor, kann eine passive
Enteisung starten.

Das Vierwegeventil stellt sich nicht um.
Der Ventilator lauft mit hoher Drehzahl.

Wenn ein Verdichterbedarf entsteht, wird die passive
Enteisung unterbrochen und der Verdichter startet.
Nach beendeter passiver Enteisung halt der Ventila-
tor an.

Wahrend einer Enteisung und 2 min danach ist der
AuBenlufttemperaturfihler blockiert und der Alarm
fr eine hohe Rucklauftemperatur gesperrt.

Fiir die Beendigung einer aktiven Enteisung
kommen mehrere Ursachen in Frage:

1.

Die Temperatur des Verdampferfihlers hat ihren
Stoppwert erreicht (normaler Stopp).

Kapitel 7 | Steuerung - Einflihrung

Wenn die Enteisung langer als 15 min aktiv war.
Mogliche Ursachen: zu wenig Energie in der Warme-
quelle, zu hohe Windeinwirkung am Verdampfer
und bzw. oder inkorrekter Verdampferfihler, was
(bei kalter AuBenluft) eine zu niedrige Temperatur-
anzeige bewirkt.

Wenn die Temperatur des Rtcklauffihlers, BT3, 10 °C
unterschreitet.

Wenn die Verdampfertemperatur (BP8) ihren nied-
rigsten zulassigen Wert unterschreitet. Nach zehn
fehlgeschlagenen Enteisungen muss NP-AW20
kontrolliert werden. Dies wird als Alarm 228 ange-
zeigt.

NP-AW20™



Steuerung - Warmepumpe
EB101

Warmepumpenmeni 5.11.1.1

Diese Einstellungen werden am Display des Regelgerats
vorgenommen.

SR-Modus zugelassen

Hier legen Sie fest, ob der SR-Modus fir die Warmepum-
pe aktiviert werden soll. Hinweis: Sie kénnen jetzt per
Zeitprogramm festlegen, wann der SR-Modus aktiv sein
soll.

Strombegrenzung

Hier legen Sie fest, ob die Strombegrenzungsfunktion
fur die Warmepumpe aktiviert sein soll. Bei aktivierter
Funktion konnen Sie den maximalen Stromwert begren-
zen.

Einstellbereich: 6 -32 A
Werkseinstellung: 32 A

Sperrbereich 1

Hier kdnnen Sie einen Frequenzbereich festlegen, in dem
die Warmepumpe nicht arbeiten darf. Diese Funktion
kann genutzt werden, wenn bestimmte Verdichterdreh-
zahlen zu Stoérgerduschen im Gebdude flhren.

Sperrbereich 2

Hier kdnnen Sie einen Frequenzbereich festlegen, in dem
die Warmepumpe nicht arbeiten darf.

NP-AW20™

Enteisung

Hier kdnnen Sie verschiedene Einstellungen vornehmen,
die sich auf die Enteisungsfunktion auswirken.

Starttemperatur fir die Enteisungsfunktion

Hier stellen Sie ein, bei welcher Temperatur (BT16) die
Enteisungsfunktion aktiviert werden soll. Der Wert sollte
nur nach Rucksprache mit Ihrem Installateur geandert
werden.

Einstellbereich: -5-5 °C
Werkseinstellung: -3 °C
Schaltwert Aktivierung passive Enteisung

Hier legen Sie fest, Uber welcher Temperatur (BT28) eine
«passive Enteisung” aktiv sein soll. Bei einer passiven
Enteisung wird Eis mithilfe von Energie in der Umge-
bungsluft getaut. Bei der passiven Enteisung ist der
Ventilator aktiv. Der Wert sollte nur nach Ricksprache
mit Ihrem Installateur gedndert werden.

Einstellbereich: 2-10°C
Werkseinstellung: 4 °C
Haufigere Enteisung zulassen

Hier legen Sie fest, ob eine Enteisung haufiger als normal
stattfinden soll. Diese Option kann ausgewahlt werden,
wenn ein Warmepumpenalarm aufgrund grofB3er Eisan-
sammlungen beim Betrieb ausgegeben wird, die z. B.
durch Schnee verursacht werden.

Ventilatorenteisung zulassen

Hier legen Sie fest, ob die Funktion ,Ventilatorenteisung”
bei der nachsten ,aktiven Enteisung” aktiviert sein soll.
Diese Option kann aktiviert werden, wenn Ventilator,
Gitter oder Ventilatornabe mit Eis oder Schnee bedeckt
sind. Dieser Zustand kann durch Ventilatorstorgerausche
von NP-AW20 signalisiert werden.

Beieiner ,Ventilatorenteisung” werden Ventilator, Gitter
oder Ventilatornabe mit warmer Luft vom Warmedber-
trager (EP1) erwarmt. Deshalb sollte die Funktion nicht
bei windigen Witterungsbedingungen genutzt werden.

Start manuelle Enteisung

Hier kdnnen Sie eine ,aktive Enteisung” manuell starten,
falls die Funktion zu Servicezwecken getestet werden
soll oder wenn ein Bedarf vorliegt. Dies kann zusammen
mit einer ,Ventilatorenteisung” angeraten sein.

Kapitel 7 | Steuerung - Einflihrung

35



36

8 Komfortstorung

Fehlersuche

' HINWEIS!

®  Eingriffe hinter festverschraubten Abdeckungen
durfen nur vom zustandigen Installateur oder
unter dessen Aufsicht vorgenommen werden.

HINWEIS!

Da NP-AW20 an zahlreiche externe Einheiten
angeschlossen werden kann, sind diese ebenfalls
zu kontrollieren.

HINWVEIS!

Bei der Behebung von Betriebsstdérungen, die
Eingriffe durch fest verschraubte Abdeckungen
erfolgen, muss die Stromzufuhr mit dem Sicher-
heitsschalter unterbrochen werden.

Bei einer Betriebsstérung kdnnen folgende Tipps befolgt
werden:

Grundlegende MaBBnahmen

Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder
Brauchwasser nicht vorhanden.
Dieser Teil des Fehlersuchekapitels gilt nur, wenn die

Warmepumpe mit dem Brauchwasserspeicher verbun-
denist.

Hoher Brauchwasserbedarf.
— Warten Sie, bis das Brauchwasser erwarmt wurde.

Falsche Einstellungen im Regelgerat.
- Siehe Handbuch fur das Regelgerat.

Verstopfter Schmutzfilter.

— Kontrollieren Sie, ob der Alarm ,,Kondensator aus
hoch” (162) als Infomeldung vorliegt. Kontrollieren
und reinigen Sie den Schmutzfilter.

Niedrige Raumtemperatur

Geschlossene Thermostate in mehreren Raumen.

— Bringen Sie die Thermostate in moglichst vielen
Raumen in die maximale Stellung.

Externer Schaltkontakt zur Anderung der Raumerwér-

mung aktiviert.

— Kontrollieren Sie eventuelle externe Schaltkontakte.

Falsche Einstellungen im Regelgerat.
- Siehe Handbuch fur das Regelgerat (NP-CS40).

Falscher Volumenstrom an der Warmepumpe.

— Kontrollieren Sie, ob der Alarm fur eine hohe Kon-
densatoreingangstemperatur (163) oder fur eine
hohe Kondensatorausgangstemperatur (162) als
Infomeldung vorliegt. Befolgen Sie die Anweisungen
far die Einstellung des Ladevolumenstroms.

Kapitel 8 | Komfortstérung

Hohe Raumtemperatur

Externer Schaltkontakt zur Anderung der Raumerwar-
mung aktiviert.

— Kontrollieren Sie eventuelle externe Schaltkontakte.

Falsche Einstellungen im Regelgerat.
- Siehe Handbuch fiir das Regelgerat.

NP-AW20 nicht in Betrieb

Stellen Sie sicher, dass NP-AW20 mit Spannung ver-
sorgt wird und der Bedarf fir einen Verdichterbetrieb
besteht.

NP-AW20 kommuniziert nicht

Kontrollieren Sie, ob die Adressierung von NP-AW20
korrekt ist.

Kontrollieren Sie, ob das Kommunikationskabel ange-
schlossen wurde.

Eisbildung an Ventilator, Gitter und bzw. oder
Ventilatornabe an der AuBBeneinheit

Eine Ventilatorenteisung ist nicht aktiviert.

- Aktivieren Sie die ,Ventilatorenteisung” (MenU
5.11.1.1).

GroBBe Wassermenge unter NP-AW20

Kontrollieren Sie die Fahigkeit zur Wasserableitung von
KVR 10.

NP-AW20™



Fuhlerpositionierung BP8 Niederdruckfihler

BP9 Hochdruckgeber

BP11 Druckgeber, Einspritzung

BT3 Rucklauffihler

BT12 Vorlauftemperaturfthler, Kondensator
BT14  HeiBgasfuhler

BT15 FlUssigkeitsleitungsfihler

BT16  Verdampferfuhler

BT17  Sauggasfuhler

BT28 Fuhler, Umgebung

BT81 Fuhler, Einspritzung, EVI-Verdichter
BT84  Fuhler, Sauggas, Verdampfer

Flhler Daten fiir Riicklauffiihler (BT3), Kondensatorvorlauf
(BT12), Fliissigkeitsleitung (BT15) und Einspritzung
- (BT81)
-@ i — Temperatur (°C) Widerstand Spannung (V GS)
ED—) 1 - (kOhm)
GBO—) 0 -40 351,0 3,256
iE ;% E:I: 35 2516 3,240
Gib 51 5 30 182,5 3,218
OO o] 2 3922 1%
GneoO——-+ - ' '
8 EB -15 74,32 3,105
EO—) 0 0 -10 56,20 3,047
GBS LI 5 42,89 2,976
@EI—) 0 0 0 33,02 2,889
GID—+) ug 5 25,61 2,789
@UD——) 1 0| 10 20,02 2,673
G i E 15,77 2,541
@EBD——) 1 0| 20 12,51 2,399
GED 2R 25 10,00 2,245
EEO——2) ) 0] 30 8,045 2,083
8 E:u 35 6,514 1916
— 40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
5P = 50 3,583 1,426
Gr)——%) g ] 55 2,968 1,278
@) 60 2,467 1136
@FO—+) 65 2,068 1,007
(BP9 )—+%) 1 70 1,739 0,891
@GP ——+) 75 1,469 0,785
— 80 1,246 0,691
@PID—%) E 85 1,061 0,607
Gro———%) — 90 0,908 0,533
@P1ID—%) T 95 0,779 0,469
O == 100 0,672 0,414

NP-AW20™ Kapitel 8 | Komfortstérung 37



38

Temperatur (°C)

(kOhm)

Daten fiir HeiBgasfiihler (BT14)
Widerstand

Spannung (V)

Daten fiir Verdampferfiihler (BT16),
Umgebungsfiihler (BT28), Sauggasfiihler (BT17)

und Sauggas, Verdampfer (BT84)

Temperatur (°C) Widerstand

Spannung (V GS)

40 118,7 481
45 96,13 477 (kOhm)
50 78,30 472 50 77,58 471
55 64,11 466 45 57,69 462
60 52,76 459 40 4334 451
65 43,64 451 35 32,87 437
70 36,26 443 30 2517 421
75 30,27 433 25 19,43 4,03
80 25,38 422 20 1513 3,82
85 2137 210 15 11,88 3,58
90 18,07 3,97 10 9,392 3,33
95 15,33 3,83 5 7,481 3,07
100 13,06 3,68 0 6,000 2,80
105 117 3,52 5 4,844 2,54
110 9,59 336 10 3,935 2,28
115 8,26 3,19 15 3217 2,03
120 7,13 3,01 20 2,644 180
125 6,18 2,84 25 2,186 159
130 5,37 2,67 30 1817 139
135 4,69 2,50 35 1518 122
140 410 2,33 40 1274 107
45 1,075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
80 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0216 0,22
Kapitel 8 | Komfortstérung NP-AW20™




9 Alarmliste

Alarm  (Alarm) Alarmtext im Display ‘ Beschreibung permanenter Alarm Mogliche Ursache

156 80 Niedrig LP Kuhlbetrieb |5 wiederholte Alarme fur niedrigen | Unzureichender Volumenstrom.
Niederdruckfihler innerhalb von 4
h.

224 182 Vent.alarm von WP 5 fehlgeschlagene Startversuche. Ventilator blockiert oder nicht ange-

schlossen.

225 8 Verwechsl. Fuhler Rucklauf ist warmer als Vorlauf. Anschluss fur Vor- und Ricklauf um-

Vor- / Rucklauf gekehrt.

227 34 Fuhlerfehler von WP Fuhlerfehler BT3. Unterbrechung oder Kurzschlussam
36 Fiihlerfehler BT12. Fihlereingang.
38 Fuhlerfehler BT14.

40 Fuhlerfehler BT15.
42 Fuhlerfehler BT16.
44 Fuhlerfehler BT17.
46 Fuhlerfehler BT28.
48 Fuhlerfehler BT81.
50 Fuhlerfehler BP8.

52 Fuhlerfehler BP9.

54 Fuhlerfehler BP11.
56 Flhlerfehler BT84.

228 2 Fehlgeschlagene Entei- | Eine Enteisung konnte nicht 10mal | Systemtemperatur und bzw. oder

sung nacheinander ausgefihrt werden. | Volumenstrom zu niedrig.

229 4 Kurze Betr.z. fir Verd. Der Betrieb wird nach weniger als 5 | Unzureichender Volumenstrom, un-
min von der Inneneinheit angehal- | zureichende Warmeubertragung.
ten.

230 78 HeiBgasalarm 3 wiederholte Alarme fur niedrigen | Kaltemittelleck.

HeiBgasfuhler innerhalb von 4 h.

232 76 Niedrige Verdampf.t. 5 wiederholte Alarme fiir niedrigen | Kaltemittelleck, blockiertes Expansi-
Verdampferfihlerinnerhalbvon 4 h. | onsventil.

264 204 Kommunikationsfehler | 5Kommunikationsfehler mit Inverter. | Inverter stromlos oder defekt.

mit Inverter.

341 6 Wiederk. Sicherh.enteis. | 10 wiederholte Enteisungen gemafB | Unzureichender Luftvolumenstrom,

Schutzbedingungen. z.B. aufgrund von Laub, Schmutz,
Schnee oder Eis.

344 72 Wiederkehrender Nieder- | 5 wiederholte Niederdruckalarme | Kaltemittelleck, blockiertes Expansi-

druck innerhalb von 4 h. onsventil.

346 74 Wiederkehrender Hoch- |5 wiederholte Hochdruckalarme in- | Unterbrechung im Volumenstrom

druck nerhalb von 4 h. desHeizungsmediums, unzureichen-
der Systemdruck, blockiertes Expan-
sionsventil.

400 207 Nicht spezifizierter Fehler | Initialisierungsfehler am Inverter.

209 Inverter nicht kompatibel. Falsche Invertergroe.
211 Konfigurationsdatei fehlt.
213 Ladefehler Konfiguration.

421 104 Inverteralarm Typ |I 3 wiederholte Kommunikationsfehler | Kommunikation mit AA2-X20 unter-
innerhalb von 2 h. brochen.

425 108 Ausgeloster Pressostat | 2 wiederholte LP/HP-Pressostatalar- | Unzureichender Volumenstrom des
mein 2,5 h. Heizungsmediums, Kaltemittelleck.

NP-AW20™ Kapitel 9 | Alarmliste

39



40

431

(Alarm) Alarmtext im Display

114

Inverteralarm Typ |

Beschreibung permanenter Alarm

Phasenspannung zum Inverter zu
hoch, 3mal innerhalb von 2 h oder
permanent flr die Dauer von 1 h.

Mogliche Ursache

Hohe Eingangsspannung zu
NP-AW20.

433 116 Inverteralarm Typ | Phasenspannung zum Inverter zu | Niedrige Spannung oder Phasenaus-
niedrig, unter 180V, 3mal innerhalb | fall far NP-AW?20.
von 2 h oder permanent fur die
Dauervon 1 h.

435 118 Inverteralarm Typ | Eine Verdichterphase ist 3mal inner- | Mindestens eine Verdichterphase
halb von 2 h oder permanent fir die | fehlt.
Dauer von 1 h ausgefallen.

441 124 Inverteralarm Typ Il Phasenspannung zum Inverter zu | Zu hoher Strom zum Inverter.
hoch, 3mal innerhalb von 2 h.

445 128 Inverteralarm Typ Il Vorlbergehender Fehlerim Inverter, | Stérung in der Spannungsversorgung
3mal innerhalb von 2 h. zum Inverter

467 140 Inverterfehler Zu niedrige Eingangsspannung fur | Eingangsspannung zu niedrig (1

NP-AW20.

Phase).

Kapitel 9 | Alarmliste

NP-AW20™




10 Zubehor

Kondenswasserrohr

Kondenswasserrohr, verschiedene Langen.

KVR 10-10

Tm
Art.nr. 067 549

KVR 10-30

3m
Art.nr. 067 550

KVR 10-60

6m
Art.nr. 067 551

Regelgerat

NP-CS40

Regelgerat
Art.nr. 152 058 01

NP-AW20™

Kapitel 10 | Zubehor

41



11 Technische Daten

MaBe
NP-AW20-8

—
i ==
2]
o
H
= ———m C—
052
1055 8
3
40
1 =]
=)
©
1130
NP-AW20-12, -16, -20
T Y e )
i [ =~}
2]
b 8
H
= ———r C—
052
1205 8
3
40
ol =1

612

1280

42 Kapitel 11 | Technische Daten

40

470

40

470

Coeeee [ ”H

180

475

70,

T

000 ‘ {

180

475

70,

NP-AW20™



Schalldruckpegel

NP-AW20 wird oft an einer Hauswand aufgestellt. Die
dadurch entstehende Gerduschausbreitung ist zu beach-
ten. Sorgen Sie bei Aufstellung und Ausrichtung dafur,

S

dass moglichst geringe Beeintrachtigungen durch Ge-
rausche entstehen.

Die Schalldruckpegel werden durch weitere Wénde,

Mauern, Hohenunterschiede im Geldnde usw. modifiziert
und sind daher lediglich als Richtwerte zu betrachten.

NP-AW20 8 12 16 20

Schallleistungspegel (L), gemaB EN12102 bei 7 / 45 (no- Lyw(A) 53 53 53 53

minell)

Schalldruckpegel (Lpy) bei 2 m* dB(A) 39 39 39 39

Schalldruckpegel (Lpy) bei 6 m* dB(A) 29,5 29,5 29,5 29,5
Schalldruckpegel (Lps) bei 10 m* dB(A) 25 25 25 25

*Freier Bereich.

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

43



Technische Daten
NP-AW20 - 3x400V

Warmeerzeugung

Leistungswerte gemaB EN 14511, Teillast?)

7/35 Ausgangsleistung/Stromeingangsleis- KW/ kW /- 357/0,78/4,57 | 3,54/0,69/5,12 | 5,17/1,01/511 [ 5,17/1,01/5,11
tung/COPgN14511

7/45 Ausgangsleistung/Stromeingangsleis- KW/ kW /- 3,66/0,98/3,74 | 3,64/091/4,00 | 549/1,33/4,14 | 549/1,33/4,14
tung/COPey 14511

2/35 Ausgangsleistung/Stromeingangsleis- KW/ kW /- 4,03/0,91/4,43 | 521/1,22/4,27 | 7,80/1,79/4,36 | 9,95/2,36/4,22
tung/COPgy 4511

2/45 Ausgangsleistung/Stromeingangsleis- KW/ kW /- 4,07/1,16/351 | 527/1,49/354 | 7.97/2,24/3,56 | 1041/2,88/361
tung/COPgN14511

Kihlung AuBentemp. Max. Max. Max. Max.

/NVorlauftemp.
Leistungsdaten gemaB EN14511 AT5K 35/7°C 3,80/1,28/2,97 | 4,69/1,70/2,76 | 7,09/2,72/2,61 | 8,10/3,50/2,31
) ) 35/ 18°C 510/137/3,73 | 544/1,73/3,15 | 8,19/2,83/2,90 | 9,26/3,64/2,54

Ausgangs-/Eingangsleistung/EER

Elektrische Daten

Nennspannung 400V 3N~50Hz

Max. Betriebsstrom Warmepumpe Arms 6 7 9,5 11
Max. Betriebsstrom Verdichter Arms 5 6 8,5 10
Max. Leistung, Ventilator W 40 45 68 80
Sicherung Arms 10 10 10 13
Kaltemittelkreis

Kaltemitteltyp R410A

GWP Kaltemittel 2088

Verdichtertyp Scroll

Fullmenge kg 2,4 2,6 3 3
CO,-dquivalent t 5,01 543 6,26 6,26
Schaltwert Hochdruckpressostat (BP1) MPa 4,5

Differenz Hochdruckpressostat MPa 0,7

Unterbrechung Niederdruckpressostat MPa 0,12

Differenz Niederdruckpressostat MPa 0,7

Luftstrom

Max. Luftstrom m3/h 2400 3400 4150 4500
Min./max. Lufttemp., max. °C -25/43

Enteisungssystem reversierender Zyklus
Wasserdurchfluss

Max. Systemdruck Heizungsmedium MPa 0,45 (4,5 Bar)

Min./max. Durchfluss l/s 0,08/0,32 | 0,11/0,44 | 0,15/0,60 | 0,19/0,75
Min. Volumenstrom Enteisung (100 % Pumpendreh- l/s 0,27 0,35 0,38 0,48
zahl)

Min./max. HM-Temp. Dauerbetrieb °C 26 / 65

Anschluss Heizungsmedium NP-AW20 G1 1/4" AuBengewinde

Anschluss Heizungsmedium Flexrohr G1 AuBBengewinde | G1 1/4" AuBengewin-

de

Kapitel 11 | Technische Daten NP-AW20™



NP-AW20 - 3x400V 8 12 16 20
Abmessungen und Gewicht

Breite mm 1130 1280

Tiefe mm 610 612

Hohe mit FiBen mm 1070 1165

Gewicht (ohne Verpackung) kg 167 177 183
Sonstiges

Schutzart P24

Artr. 064209 | 064210 | 064211 | 064212

SCOP und Pdesign NP-AW20 gemaB EN 14825

NP-AW20 8 12 16 20
Pdesign SCOP Pdesign SCOP Pdesign SCOP Pdesign SCOP

SCOP 35 Europaisches 5,9 4,80 8 4,83 11 5,05 11 5,05

Durchschnittsklima

SCOP 55 Europaisches 6,3 3,75 8,3 3,78 12,3 3,9 12,3 3,9

Durchschnittsklima

SCOP 35 Kaltes Klima 6,8 4,03 9,3 4,05 13 4,25 13 4,25

SCOP 55 Kaltes Klima 7.4 3,33 9,8 3,33 14 3,53 14 3,53

SCOP35WarmesKlima 5,9 543 9,2 5,48 13 5,5 13 5,5

SCOP 55 WarmesKlima 6,3 4,35 9,2 4,48 13 4,5 13 4,5

DLeistungsangaben einschl. Enteisungen gemaB EN14511 bei Vo-

lumenstrom des Heizungsmediums DT=5 K bei 7 / 45.
2)Nennvolumenstrom entspricht DT=10 K bei 7 / 45.

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

45



Arbeitsbereich

NP-AWZ20-8 Betriebsbereich

Vorlauftemperatur (°C)

75

70

65

60
55

50

45

40

35

30 — t

25 = = =

20
15

10

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Vorlauftemperatur AuBenlufttemperatur (°C,
= = = = Rucklauftemperatur

NP-AWZ20-12 Betriebsbereich

Vorlauftemperatur (°C)

75

70

65 —

60

55
50

45

40
35

30 — —— .
25 = —

20

15

10
-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Vorlauftemperatur AuBenlufttemperatur (°C,
= = = = Ricklauftemperatur

46 Kapitel 11 | Technische Daten NP-AW20™



NP-AWZ20-16 / NP-AWZ20-20 Betriebsbereich

Vorlauftemperatur (°C)

75

70

65
60

55

50
45

40
35

30

25 =
20

15

10

-30 -25 -20 -15 -10

Vorlauftemperatur
= = = =—Rucklauftemperatur

NP-AW?20 Betriebsbereich Kihlung

Vorlauftemperatur (°C)

15 20

25 30

AuBenlufttemperatur (°C,

35 40

45

35

30

25

20

10 15 20 2

Vorlauftemperatur
— = = = Rucklauftemperatur

5 30 3

5 40

AuBenlufttemperatur (°C

45

FUr kurze Zeit sind niedrigere Arbeitstemperaturen auf der Nutzerseite zulassig, z.B. bei Inbetriebnahme.

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

47



Warmeerzeugung NP-AW20-12

NP-AW20-12 max. und min. Heizleistung
Leistung und COP bei verschiedenen

Heizleistung (kW)

Vorlauftemperaturen 10.00
. . . . 9,00 > S
Maximale Ausgangsleistung bei Dauerbetrieb. /’
8,00 >
NP-AW20-8 .
NP-AWZ20-8 max. und min. Heizleistung 6,00 55/
Heizleistung (kW) 5,00 V‘lf
7,00 85
4,00
6,00 = 3,00 55 —
35—
5,00 / 2,00 45
55// 1,00
4,00 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
45 Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C
— P P
5,00 { 55— |
35 =
45
2,00
NP-AWZ20-12 COP
1,00
cop
7
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C 6 E=
5
NP-AW20-8 COP . —
cop ] 5]
6,00 = N j L_—
/ Z /////
5,00 e —
45
1
e / /
55
3,00 L —] — | _—] %5 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
/ | — Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C)
2,00
/
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 5 0 5 10 15
Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C

48 Kapitel 11 | Technische Daten NP-AW20™



NP-AW20-16

NP-AW20-16 max. und min. Heizleistung

Heizleistung (kW)
14

. =

35 L
/
6 55 — | | —]
//
5 —
35
4
2
25 20 -15 -10 0 5 10 15

Vorlauftemperatur (°C)

NP-AW20-16 COP

AuBenlufttemperatur (°C

cop
6
35

5

/45
4 /
3 _— | —]
2 —
1
0

-25 -20 -15 -10 0 5 10 15
Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C)
NP-AW20™

NP-AW20-20

NP-AW20-20 max. und min. Heizleistung

Heizleistung (kW)

18,00

16,00

14,00 /

12,00

55 /
10,00

/l't)
35
8,00

6,00

55— | —1

4,00

35
s |

2,00

-25 -20 -15 -10
Vorlauftemperatur (°C)

NP-AW20-20 COP

cop

-5 0 5 10 15

AuBenlufttemperatur (°C

/
]

35
45
55
/

-25 -20 -15 -10
Vorlauftemperatur (°C)

0 5 10 15
AuBenlufttemperatur (°C)

Kapitel 11 | Technische Daten

49



50

Kiuhlung

Leistung bei verschiedenen
Vorlauftemperaturen (Kiihlung)

NP-AW20-8

Kuhlleistung (kW)
6,00

5,50

5,00

4,50

4,00

3,50

3,00

2,50

25

2,00

g

1,50

1,00

——

15 20 25
Vorlauftemperatur (°C)

NP-AW20-12

Kuhlleistung (kW)
7,00

30

35

40 45

AuBenlufttemperatur (°C)

3,00

1,00

0,00

o \18
7

15 20 25
Vorlauftemperatur (°C)

Kapitel 11 | Technische Daten

30

40 45
AuBenlufttemperatur (°C;

Kuhlleistung (kW)
10,00
9,00
/ \
[ —— 25
8,00 [
18
/——_—_\\
7,00
7
6,00
5,00
\\
\\\
4,00 5
1 .
|
3,00
\
—
2,00
15 20 25 30 35 40 45
Vorlauftemperatur (°C) AuBenlufttemperatur (°C)
Kahlleistung (kW)
11,00
10,00
L — 25
9,00 / 18
8,00 7
[
| ——
7,00
6,00
5,00
———— 7
4,00
1
—_—
3,00 18
7
2,00
1,00
15 20 25 30 35 40 45

Vorlauftemperatur (°C)

AuBenlufttemperatur (°C)

NP-AW20™



Energieverbrauchskennzeichnung

Informationsblatt
Hersteller
Modell
Modell Regelgerat

Temperatureignung

Deklariertes Verbrauchsprofil Brauchwasserbereitung

NP-AW20-8

NP-CS40

35/55

alpha innotec

NP-AW20-12

NP-CS40

35/55

NP-AW20-16

NP-CS40

35/55

NP-AW20-20

NP-CS40

35/55

Effizienzklasse Raumerwarmung, europaisches
Durchschnittsklima

Effizienzklasse Brauchwasserbereitung, europdisches
Durchschnittsklima

Nominelle Heizleistung (Pdesignh), europaisches
Durchschnittsklima

kw

59/6,3

80/83

11,0/123

11,0/12,3

Jahresenergieverbrauch Raumerwéarmung, européi-
sches Durchschnittsklima

kWh

254473472

340974529

4502/6524

4502/6524

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, eu-
ropaisches Durchschnittsklima

kWh

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwéarmung, euro-
paisches Durchschnittsklima

%

189 /147

190/ 148

199 /153

199 /153

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, européisches
Durchschnittsklima

%

Schallleistungspegel Ly, im Innenbereich

dB

Nominelle Heizleistung (Pdesignh), kaltes Klima

kW

68/74

93798

13,0/ 14,0

13,0/ 14,0

Nominelle Heizleistung (Pdesignh), warmes Klima

kw

59/6,3

92/9,2

13,0/13,0

13,0/13,0

Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, kaltes Klima

kwh

4182/5524

5666/7 239

7543/9765

7543/9765

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, kaltes
Klima

kwh

Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, warmes
Klima

kwh

145271939

224172741

3153/3867

3153/3867

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung,
warmes Klima

kwh

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, kaltes
Klima

%

158 /130

1597130

167 /138

167 /138

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, kaltes Klima

%

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung,
warmes Klima

%

214 /171

2167176

217 1177

217 1177

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, warmes Kli-
ma

%

Schallleistungspegel L5 im AuBenbereich

dB

53

53

53

53

Energieeffizienzdaten fir die Einheit

Modell

Modell Regelgerat

Temperatureignung

Temperaturregler, Klasse

NP-AW20-8

NP-CS40

35/55

NP-AW20-12

NP-CS40

35/55

NP-AW20-16

NP-CS40

35/55

NP-AW20-20

NP-CS40

35/55

Temperaturregler, Beitrag zur Effizienz

%

4,0

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die
Raumerwarmung, europaisches Durchschnittsklima

%

193 /151

194 /152

203 /157

203 /157

Effizienzklasse der Einheit fur die Raumerwarmung,
europaisches Durchschnittsklima

A+++ / A+++

A+++ / A+++

A+++ / A+++

A+++ / A+++

Raumerwarmung, warmes Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 162 /134 163 /134 1717142 1717142
Raumerwarmung, kaltes Klima
Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 218 /175 220/180 221/181 2217181

Die angegebene Effizienz fir die Einheit berlcksichtigt auch den Temperaturregler. Wenn die Einheit um einen externen Zusatzheizungs-
kessel oder Solarwarme erganzt wird, muss die Gesamteffizienz fur die Einheit neu berechnet werden.

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten



52

Technische Dokumentation

Modell ‘ NP-AW20-8
Warmepumpentyp X Luft/wasser
D Abluft/Wasser
D FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-Warmepumpe Oz X Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung D Ia g Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja x Nein
Kiima g Mittel D Kalt D Warm
Temperatureignung Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511/EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 6,3 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fiir Raumer- ns 147 %
warmung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 55 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj =+2°C Pdh 41 kw Tj=+2°C COPd 3,80 -
ITj=+7°C Pdh 2,9 kw Tj=+7°C COPd 4,45 -
ITj=+12°C Pdh 3.3 kw Tj=+12°C COPd 5,26 -
ITj = biv Pdh 55 kw Tj = biv COPd 2,48 -
ITj=TOL Pdh 5,7 kw Tj=TOL COPd | 234 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -7 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,025 kw Nennheizleistung | Psup | 0,0 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,01 kw
Standby-Modus Psg 0,025 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,037 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 2400 | m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa -/53 dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 3472 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen
Kapitel 11 | Technische Daten NP-AW20™




Modell ‘ NP-AW20-12
Warmepumpentyp X Luft/wasser
O Abluft/wasser
D FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-Warmepumpe Oz X Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung D Ia g Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja x Nein
Kiima g Mittel D Kalt D Warm
Temperatureignung Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511/EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 83 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fiir Raumer- ns 148 %
warmung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 7.3 kw Tj=-7°C COPd 2,39 -
ITj =+2°C Pdh 4,7 kw Tj=+2°C COPd 3,85 -
ITj=+7°C Pdh 2,9 kw Tj=+7°C COPd 4,48 -
ITj=+12°C Pdh 3.3 kw Tj=+12°C COPd 5,30 -
ITj = biv Pdh 7.3 kw Tj = biv COPd 2,39 -
ITj=TOL Pdh 78 kw | [Tj=ToL COPd | 2,28 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -7 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,025 kw Nennheizleistung | Psup | 0,5 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,007 kw
Standby-Modus Psg 0,025 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,037 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 3400 | m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa -/53 dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 4529 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

53



Modell ‘ NP-AW20-16

Warmepumpentyp X Luft/wasser
O Abluft/wasser
D FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-Warmepumpe Oz X Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung D Ia g Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja x Nein
Kiima g Mittel D Kalt D Warm
Temperatureignung Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511/EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 12,3 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fiir Raumer- ns 153 %
warmung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 10,9 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj =+2°C Pdh 6,7 kw Tj=+2°C COPd 3,96 -
ITj=+7°C Pdh 59 kw Tj=+7°C COPd 4,67 -
ITj=+12°C Pdh 6,5 kw Tj=+12°C COPd 5,67 -
ITj = biv Pdh 10,9 kw Tj = biv COPd 2,48 -
ITj=TOL Pdh 11,6 kw Tj=TOL COPd | 2,40 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -7 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,025 kw Nennheizleistung | Psup | 0,7 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,007 kw
Standby-Modus Psg 0,025 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,037 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 4150 | m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa -/53 dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 6524 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

54 Kapitel 11 | Technische Daten NP-AW20™



Modell ‘ NP-AW20-20
Warmepumpentyp X Luft/wasser
O Abluft/wasser
D FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-Warmepumpe Oz X Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung D Ia g Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja x Nein
Kiima g Mittel D Kalt D Warm
Temperatureignung Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511/EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 12,3 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fiir Raumer- ns 153 %
warmung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 10,9 kw Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj =+2°C Pdh 6,7 kw Tj=+2°C COPd 3,96 -
ITj=+7°C Pdh 59 kw Tj=+7°C COPd 4,67 -
ITj=+12°C Pdh 6,5 kw Tj=+12°C COPd 5,67 -
ITj = biv Pdh 10,9 kw Tj = biv COPd 2,48 -
ITj=TOL Pdh 11,6 kw Tj=TOL COPd | 2,40 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -7 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,025 kw Nennheizleistung | Psup | 0,7 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,007 kw
Standby-Modus Psg 0,025 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,037 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 4150 | m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa -/53 dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 6524 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

55



Schaltplan

3x400V

| L | 9 | 5V | Y | £ A | z
0 /6TTSO | . MM0Z-8 ZHOS . NE A0OY
A3y ou Buime.q | uoljean] 02-8-0ZMV-dN
l Z a4 = -Q- -
j33ys | 4aays N [Budog | juelg 0¢ w 0ZMV-dN
(0-WA-AMA) 3D fa_paauy saufissn SIS Paj7aLued 4g3- 340f3q Lg4- UM |J4- 3deiday
310N
(O0-WH-AAAA) 3D N3Y fq pa Az fq ray , 3j00 uIS|Ady
M02Z-8 'ZHOS ~NE A0OY I P
(BY) ssejy Lo1§ea1133dS /A JENG 1BI1J3JE) unisuawig _I @ |z
- NO- 03 N _ e _
[ By S =3
_ | _ g i == _
LT | vo
_ R _ _ A - e _
B =N
T | : |
| | Lk |
_ _ s/ ND- ZND- o/ e 205 - NOEZ I 9AY I0J 060
i N rE\L w > L4-
_ B _ HER 5l LOYM-
EEE T T T o |
| FEE
N 3d 1 o
_|mx‘m<<‘ o) %%gul_
{57 9AY J0] 31D BuTTEsy wm
a3 S09M- -
ZH0S ~ NE A0D%
7 E L] EC
L
e
N S o e _ ® _
AW Az@ T T T T T
N |3d| 1
H . o I
_ ST [ [ _
I ——t —
_ | | T T T _
F4- | | | | !
| i |
B I P O I T T T
_ L Y R b At _
| | | | |
_ | I ] alalnlxle| N _
| IX- _
474 811 ve1d
Y-
|
8 L 9 VAN 7 £V Z

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

56



L _ 9

5 vV | " _ £

0 /6TTS0

A3y ou fiupme.q | uoljeao]

|+

14

JEERS

€

[33ys peN

Y| -

fwdioy | qued

MM0Z-8 ZHOS . NE AOO¥
0¢-8-0¢MV-dN
0¢-8-0¢MV-dN

(@0-WW-AAAA) Bie0

Aq_psysau)

Jaubisag STi_IS

(00-WW-AAAA) 81EP A3y

Ag paspau] Asy

fq ray

ajou uaisiAay

) ssep

uojjayyads,/Ajenp |elJajep

MI0Z-8 ZHOS ~NE A0OY

unjsawig

e/
a7t/

OLM-

199’

was0hvo’

LyM-

02x-

11 E1 wod 13 E1 wod vas
3eA '0X3 AT 3ARA OXT U g

HA -0/
b-asn-dua]
Heaanes-kiddns
edue)-y
MeTEH-ET-LBIS-¥
Ao
fepgy-de3-|eis
Feray-ssef
Aeiay-Ng
Q-03-dojol

g
|
e e

T AmE o SENOFNOCOR

dua) —|

vEz1| [TECL e

annn| (nonp o
N ND o

i5- 1S- N9

C XX.¢4 11 vd1d

cvv-
14\

s ool Jael
Joapnp/Jaopuy Jaopjng,/Joopu| /008 ddi
JiM LOHEDIUNWWID] LI, UDIRIINIILIG]

M-

M-

[T Y

zh/

2/
2/

2/
22/
2/
2/
2/
2K/
acy/
az'y/
acy/

ERVAN K 3

57

Kapitel 11 | Technische Daten

NP-AW20™



_ L ! 9 _ 5 | Y _ 3 ! 4
0 /6TTS0 | . MXO0Z-8 ZHOS - NE AOO%
AZY ou Guime.q | uolje1o] ONl@lON\S<|&Z
£ Y £y = _Q- -
138U | 13aus JxeN JBwJo4 Jueld ON w ON\</< n_Z
(00-WW-AAAA] 3iE0 fg payan Jaubisag Sniejs
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3Y Aq ppaug azy fg ray 3j0U LaISiAgy
M0Z-8 ZHOS ~NE A0
(by) ssejy unljeay133ds,/ A enp |e1I3JB) unjsuawig
7d8- Ldg- -
Bl o9~
el e ()] =
9$ D m 3
e z
g |7 |* =
— 07M- — E0YM-
‘m\w/ _m>\zu W m W M
e 1 B ool |ovo
1 33erg ofo
|m3¥ B . 2o
H
Pl _ ;
|
| ET [ = @ B4 W3
- N
4N | e Rl ENN 24
N = 2
|mﬁQXw a\/uQ B
— OlYM- NEINEI]
0vD-
AR RN
Jal)4 Dluowey
= Y-
ZVM- IyM- =
£
w0y 70 ¢
g Ve LOYM-
=
x
]
T
8 L 9 9 Y £ Z

NP-AW20™

Kapitel 11 | Technische Daten

58



! L ! 9 SV | Y ! EAN _
0 /6TTS0 | . MMOZ-8 ZHOS . NE AOOY
A3y ou Buimelq | uoljeao] ON|w|0N>><|n_Z
Y - £y = _Q- -
3345 | 13ays pxeN Jwdog | jueg 0c w 0ZMV-dN
O0-WH-AAAA] B1E0 Iq peypeuy Jaubisap sneis
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3Y Aq ppaug azy fg ray 3j0U LaISiAgy
MX02Z-8 ZH0S ~NE A0OY
(by) ssep unieayiaads /Ay enp (eliaiep unisuawig
JRQOZ-0  RA9Y-)
9z18- €19~ 2lg- 98- nlg- Sie- Llg- 1elg- ¥8le- 0dd-  6dd-
EI
i i
U0 ]
f f q f f q f f q 5 s
s B B EE  Et BB EE EE ke kR
E[F =55 B8 i - Bla rr cE EF SPE 2R
LM~ — R — ELIM- % WaM- SLAM- H H
Tgg ¢/
e
A
el Y/
g LY
oig 2
g1g LY
g e/
g ¥/
Zig Y/
g Y
sy ¥
g e
e 37/
|
8 L 9 VAN Y £V

59

Kapitel 11 | Technische Daten

NP-AW20™



60

Ubersetzungstabelle

Englisch Ubersetzung

2 times 2-mal

4-way valve Vierwegeventil

Alarm Alarm

Ambience temp Umgebung, Temperaturfihler
Before Vor

Black schwarz

Blue blau

Brown braun

Charge pump Ladepumpe

Communication

Kommunikation

Communication input

Kommunikationseingang

Compressor Verdichter
Connected Angeschlossen
Control Steuerung

Crank case heater

Verdichtererwarmer

Drip tray heater

Erwarmer flr Tropfschale/Kondensatauffangwanne

EMC filter

EMV-Filter

Evaporator temp.

Verdampfer, Temperaturfihler

External communication

Externe Kommunikation

External heater (Ext. heater)

Externe Heizung

Fan Ventilator
Fan speed Ventilatordrehzahl
Ferrite Ferrit

Fluid line temp.

Flussigkeitsleitung, Temperaturfihler

Harmonic filter

Oberwellenfilter

Heating Warme

Heating cable for KVR kit Heizkabel fir KVR-Satz
High pressure pressostat Hochdruckpressostat
gn/ye (green/yellow) gran/gelb

grey grau

Indoor module Innenmodul

KPR block Verdichterblockierung

Low pressure pressostat

Niederdruckpressostat

Main Exp. valve

Hauptexpansionsventil

Main supply Spannungsversorgung
Next unit Néchste Einheit

EVI Exp. valve EVI-Expansionsventil
On/Off Ein/Aus

Option Zubehor

Orange Orange

Outdoor module AuBeneinheit

PCBA TCB Steuerplatine TCB
Previous unit Vorherige Einheit
RCBO for KVR kit Personenschutzautomat fiir KVR-Satz
Red Rot

Replace Ersetzen

Return line temp.

Ricklauf, Temperaturfihler

Supply line temp.

Vorlauf, Temperaturfihler

Supply voltage

Strom-/Spannungsversorgung

Kapitel 11 | Technische Daten

NP-AW20™




Englisch Ubersetzung

Tariff

Tarif

Temperature sensor, Hot gas

HeiBgasfuhler

Temperature sensor, Suction gas

Sauggasfuhler

Violett

Violett

White Weif3
With Mit
Yellow Gelb
NP-AW20™ Kapitel 11 | Technische Daten

61



62

12 Sachregister

Sachregister

A
Adressierung beim Betrieb mit mehreren Warmepumpen, 24
Alarmliste, 39
Anschluss der externen Steuerspannung, 26
Anschlisse, 25
Anschluss der externen Steuerspannung, 26
Anschlussmdglichkeiten, 28
Kommunikation, 28
Aufstellung, 9
Ausgleichstemperatur, 4

B
Beiliegende Komponenten, 13
Betriebsstérung
Fehlersuche, 36
Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder Brauchwasser nicht
vorhanden., 36

D
Druckabfall, Heizungsseite, 19

E
Einstellung, Ladefluss, 32
Eisbildung an Ventilator, Gitter und bzw. oder Ventilatornabe, 36
Elektrische Anschlusse, 21
Adressierung beim Betrieb mit mehreren Warmepumpen, 24
Allgemeines, 21
Anschlisse, 25
Anschlussmdéglichkeiten, 28
Stromanschluss, 25
Zubehor anschlieBen, 30
Elektroschaltplan, 56
Energieverbrauchskennzeichnung, 51
Energieeffizienzdaten flr die Einheit, 51
Informationsblatt, 51
Technische Dokumentation, 52

F
Fehlersuche, 36
Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder Brauchwasser
nicht vorhanden., 36
Eisbildung an Ventilator, Gitter und bzw. oder Ventilatornabe, 36
Flhlerpositionierung, 37
GroBe Wassermenge unter NP-AW20, 36
Grundlegende MaBBnahmen, 36
Hohe Raumtemperatur, 36
Niedrige Raumtemperatur, 36
NP-AW20 flhrt keine Kommunikation aus, 36
NP-AW20 nicht in Betrieb, 36
Fuhlerpositionierung, 37

G
GroBBe Wassermenge unter NP-AW20, 36
Grundlegende MaBBnahmen, 36

H
Heizkreis beflllen und entltften, 31
Hohe Raumtemperatur, 36

|

Inbetriebnahme und Einstellung, 31
Ausgleichstemperatur, 4
Einstellung, Ladefluss, 32
Heizkreis beflllen und entluften, 31
Inbetriebnahme und Kontrolle, 31
Nachjustierung, Heizungsseite, 31
Verdichtererwarmer, 4
Vorbereitungen, 31

Inbetriebnahme und Kontrolle, 31

Installationsflache, 13

Kapitel 12 | Sachregister

Installationskontrolle, 8

K

Kennzeichnung, 4

Komfortstdrung, 36

Kommunikation, 28

Konstruktion der Warmepumpe, 15
Komponentenpositionen Schaltschrank, 18
Komponentenverzeichnis, 15, 17
Komponentenverzeichnis Schaltschrank, 18
Position der Komponenten, 15

L

Ladepumpe, 19

LED-Status, 33

Lieferung und Transport, 9
Aufstellung, 9
Beiliegende Komponenten, 13
Installationsflache, 13
Seitenabdeckung demontieren, 14
Transport und Lagerung, 9

M
MaBe und Abstande, 42
Master-Steuerung, 33

N

Nachjustierung, Heizungsseite, 31

Niedrige Raumtemperatur, 36

NP-AW?20 fuhrt keine Kommunikation aus, 36
NP-AW?20 nicht in Betrieb, 36

R
Regelungsbedingungen, 34
Regelungsbedingungen Enteisung, 34
Rohranschlisse, 19
Allgemeines, 19
Druckabfall, Heizungsseite, 19
Ladepumpe, 19
Rohranschluss Heizungsmedium, 19
Wasservolumina, 19
Rohranschluss Heizungsmedium, 19

S
Schalldruckpegel, 43
Schaltplan
Ubersetzungstabelle, 60
Schaltschrank, 18
Seitenabdeckung demontieren, 14
Seriennummer, 4
Sicherheitsinformationen, 4
Installationskontrolle, 8
Kennzeichnung, 4
Seriennummer, 4
Sicherheitsvorschriften, 6
Symbole, 4
Symbole auf NP-AW?20, 4
Sicherheitsvorschriften, 6
Steuerung, 33
Steuerung — Einflihrung, 33
Steuerung — Einflihrung, 33
Allgemeines, 33
LED-Status, 33
Master-Steuerung, 33
Regelungsbedingungen, 34
Regelungsbedingungen Enteisung, 34
Steuerung — Warmepumpe EB101, 35
Steuerung — Warmepumpe EB101, 35
Stromanschluss, 25
Symbole, 4

NP-AW20™



Symbole auf NP-AW20, 4

T

Technische Daten, 42, 44
Elektroschaltplan, 56
MaRe und Abstande, 42
Schalldruckpegel, 43
Technische Daten, 44

Transport und Lagerung, 9

\'
Verdichtererwarmer, 4
Vorbereitungen, 31

w

Wichtige Informationen, 4
Recycling, 5
Sicherheitsinformationen, 4

Z
Zubehor, 41
Zubehor anschlieBen, 30

NP-AW20™ Kapitel 12 | Sachregister 63















Technischen Support erhalten Sie vom zustandigen Installateur oder einem lokalen Service-
partner des Herstellers.

Kontaktdaten fir Ihren lokalen Servicepartner finden Sie unter www.alpha-innotec.com.

ait-schweiz GmbH
Industriepark
CH-6246 Altishofen / Switzerland

Produced in Sweden by NIBE AB.
NIBE AB a company within the NIBE Group.

‘ alpha innotec “

431397




	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	Sicherheitsinformationen
	Bivalenzstemperatur
	Verdichtererwärmer
	Symbole
	Kennzeichnung
	Seriennummer
	Recycling
	Umweltinformationen
	Länderspezifische Informationen
	Installateurhandbuch

	Sicherheitsvorschriften
	Warnung
	Vorsicht
	Speziell für Aggregate, die für R410A vorgesehen sind.

	Installationskontrolle


	2  Lieferung und Transport
	Transport und Lagerung
	Aufstellung
	Heben von der Straße zum Aufstellungsort
	Heben von der Palette zum endgültigen Aufstellungsort
	Entsorgung

	Kondenswasser
	Empfohlene Alternativen zur Ableitung von Kondenswasser
	Kiesverfüllung
	Auslass im Innenbereich
	Fallrohrauslass


	Installationsfläche
	

	Beiliegende Komponenten
	NP-AW20-8, NP-AW20-12
	NP-AW20-16, NP-AW20-20

	Demontage von Seitenabdeckung und oberer Abdeckung

	3  Aufbau der Wärmepumpe
	Allgemeines
	
	
	Rohranschlüsse
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Kühlkomponenten
	Sonstiges


	Schaltkasten
	
	
	Elektrische Komponenten



	4  Rohranschlüsse
	Allgemeines
	Wasservolumina

	Rohranschluss Wärmeträger
	Ladepumpe

	Druckabfall, Wärmeträgerseite
	Wärmedämmung
	Flexschlauchmontage

	5  Elektrische Anschlüsse
	Allgemeines
	
	Erreichbarkeit, elektrischer Anschluss
	Seitenabdeckung demontieren

	Konfiguration per DIP-Schalter
	Anschlüsse
	Stromanschluss
	Anschluss der externen Steuerspannung
	Externes Heizkabel im Kondenswasserrohr (KVR 10)
	
	Kabelverlegung


	Anschlussmöglichkeiten
	Kommunikation
	Softwareversion
	Lösen Sie die Kontakte in NP-AW20
	NP-CS40


	Zubehör anschließen

	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Vorbereitungen
	Wärmeträgersystem befüllen und entlüften
	Inbetriebnahme und Kontrolle
	Nachjustierung, Wärmeträgerseite
	Einstellung, Ladefluss

	7  Steuerung – Einführung
	Allgemeines
	LED-Status
	Master-Steuerung
	Regelungsbedingungen
	Regelungsbedingungen Enteisung
	Für die Beendigung einer aktiven Enteisung kommen mehrere Ursachen in Frage:


	Steuerung – Wärmepumpe EB101
	Wärmepumpenmenü 5.11.1.1
	SR-Modus zugelassen
	Strombegrenzung
	Sperrbereich 1
	Sperrbereich 2
	Enteisung
	Start manuelle Enteisung



	8  Komfortstörung
	Fehlersuche
	Grundlegende Maßnahmen
	Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder Brauchwasser nicht vorhanden.
	Niedrige Raumtemperatur
	Hohe Raumtemperatur
	NP-AW20 nicht in Betrieb
	NP-AW20 kommuniziert nicht
	Eisbildung an Ventilator, Gitter und bzw. oder Ventilatornabe an der Außeneinheit
	Große Wassermenge unter NP-AW20
	Fühlerpositionierung
	Daten für Rücklauffühler (BT3), Kondensatorvorlauf (BT12), Flüssigkeitsleitung (BT15) und Einspritzung (BT81)
	Daten für Heißgasfühler (BT14)
	Daten für Verdampferfühler (BT16), Umgebungsfühler (BT28), Sauggasfühler (BT17) und Sauggas, Verdampfer (BT84)



	9  Alarmliste
	10  Zubehör
	
	Kondenswasserrohr
	KVR 10-10
	KVR 10-30
	KVR 10-60

	Regelgerät
	NP-CS40



	11  Technische Daten
	Maße
	NP-AW20-8
	NP-AW20-12, -16, -20

	Schalldruckpegel
	Technische Daten
	Arbeitsbereich
	Wärmeerzeugung
	Leistung und COP bei verschiedenen Vorlauftemperaturen
	NP-AW20-8
	NP-AW20-12
	NP-AW20-16
	NP-AW20-20


	Kühlung
	Leistung bei verschiedenen Vorlauftemperaturen (Kühlung)

	Energieverbrauchskennzeichnung
	Informationsblatt
	Energieeffizienzdaten für die Einheit
	Technische Dokumentation

	Schaltplan
	3x400V
	Übersetzungstabelle


	Sachregister

